


DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 

A Primefix aposta na investigação e inovação constantes dos produtos fabricados, de modo a 
ir de encontro às necessidades e expectativas do mercado. Possui infraestruturas capazes de 
dar resposta a essas necessidades, contando com recursos humanos altamente qualificados, 
utilizando matérias primas com elevados níveis de qualidade e assegurando, através da sua 
Política de Gestão, o cumprimento dos compromissos assumidos com todas as partes 
interessadas, internas e externas. 
Para além destes recursos, a Primefix possui ainda um laboratório interno aliado à produção, 
bem como o apoio externo de laboratórios acreditados, permitindo colocar à disposição dos 
seus Clientes produtos com elevados níveis de qualidade e em conformidade com os 
requisitos legais e normativos aplicáveis. 

A EMPRESA 

Desde 2004 que a Primefix se posiciona na Indústria das Colas Cimentícias e Argamassas 
Técnicas. Tem tido como aposta a interligação da experiência e conhecimento dos recursos 
humanos com a tecnologia e inovação industrial, permitindo assim satisfazer de uma forma 
continua as necessidades e expectativas dos seus Clientes, através do fabrico de produtos e 
prestação de serviços com uma qualidade diferenciadora. 
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A Empresa 
 



AMBIENTE E SEGURANÇA 

A Primefix compromete-se a cumprir a legislação e regulamentação vigente e a manter as 
suas atividades e processos permanentemente adequados aos requisitos ambientais e de 
segurança e saúde no trabalho. 
 
 
A Primefix procura melhorar continuamente o seu  desempenho, dando especial relevância a: 
Prevenir a ocorrência de derrames; Controlar as emissões atmosféricas; Controlar o consumo 
dos recursos naturais; Reduzir a produção de resíduos; Valorizar os produtos e os resíduos 
gerados; Reduzir os riscos de segurança e saúde no trabalho para níveis aceitáveis; Prevenir 
lesões, ferimentos e danos para a saúde dos seus Colaboradores. 

 

 
SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE 

 
 
A Primefix possui um Sistema de Gestão da Qualidade implementado segundo a Norma 
Internacional  ISO 9001:2015, certificado pela Entidade Certificadora SGS ICS para a 
fabricação do seguinte âmbito de Produtos: 
 

 
9001:2015 : Fabrico de Argamassas de Reboco, de Argamassas de Alvenaria, de 
Argamassas de Betumação de Juntas, de Argamassas para Pavimentos, de Adesivos, de 
Impermeabilizantes e de Pastas. 
Comercialização de Produtos Complementares para a Construção: Redes de Fibra de Vidro, 
Bandas Impermeáveis, Cordão de Juntas, Tecido não tecido, Tecido decorativo, 
Impermeabilizantes e Perfis. 
 
  
998-2:2016 : Argamassa de Alvenaria de Montagem com marca comercial PRIMEFIRE. 

Sistema de Gestão da 
Qualidade 
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Âmbito:  

 

9001:2015 : Fabrico de Argamassas de Reboco, de 

Argamassas de Alvenaria, de Argamassas de 

Betumação de Juntas, de Argamassas para 

Pavimentos, de Adesivos, de Impermeabilizantes e 

de Pastas. 

Comercialização de Produtos Complementares 

para a Construção: Redes de Fibra de Vidro, 

Bandas Impermeáveis, Cordão de Juntas, Tecido 

n ã o  t e c i d o ,  T e c i d o  d e c o r a t i v o , 

Impermeabilizantes e Perfis. 

 

 

998-2/2016 : Argamassa de Alvenaria de Montagem com  

   marca comercial PRIMEFIRE 
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PRIMESANE 

Descrição 

Desinfetante em gel de base alcoólica, para higienização das mãos, com 75% V/V 
de alcool isopropílico, glicerina farmacêutica e aroma de limão. 

 

Características Predominantes: 
  
· AMPLO ESPECTRO DE ACÇÃO; 
· ESTÁVEL; 
· INCOLOR; 
· DE ACÇÃO RÁPIDA; 
· COM GLICERINA, QUE PROMOVE A HIDRATAÇÃO DA PELE; 
· TEMPO DE APLICAÇÃO/ACTUAÇÃO SUPERIOR A 30 SEGUNDOS; 
· FORMULAÇÃO DE ACORDO COM AS INDICAÇÕES DA OMS; 
· COM AROMA A LIMÃO. 

COMPOSIÇÃO PONDERAL POR 100mg 

ÁLCOOL ISOPROPÍLICO (PROPANO-2-OL) 
70,30% 

        (CAS 67-63-0)            (99,8%)   

ÁGUA DESTILADA 27,10% 

GLICERINA FARMACÊUTICA (99%) 1,80% 

AGENTE ESPESSANTE 0,80% 

ACESSÓRIOS PRIMESANE 

NOTA: PARA OUTRAS QUANTIDADES OU  TIPO DE EMBALAGEM CONSULTAR A PRIMEFIX 

Higiene e Desinfeção 

  
Jerrican  
de 20 L 

 
Jerrican  

de 5 L 
 

Frasco de 
500ml 

 com doseador  
 

Caixa de  
12 unidades  

de 500ml com  
doseador  

Cor Código Código Código  Código 

INCOLOR 
 

DESI01004 
 

 
DESI01005 

 

 
DESI01006 

 
DESI01007 

 
Torre dispensador com 

pedal 

Cor Código  

AÇO INOX ESCOVADO PRC37001  
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Registo CIAV 
Nº 2517/2020 
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Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos cerâmicos de pequenos formatos (média/alta 
porosidade), tipo C1, aplicável  na colagem de pavimentos e revestimentos, no 
interior e exterior. Pequeno formato:  ≤ 0,065m2 ou ≤ 25x25cm. 

Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos, Tipo C1TE, aplicável na colagem de pavimentos e 
revestimentos cerâmicos, até médio formato (com e sem absorção) e pavimento 
hidráulico, sem tráfego pedonal / cargas intensas, no interior e exterior. Médio 
formato: dimensão ≤ 0,24m2. 

Descrição 

Cola Cimentícia para Ladrilhos, Tipo C2TE, aplicável na colagem de pavimentos e 
revestimentos cerâmicos até médio/grande formato (com e sem absorção), em 
interiores e exteriores.  Médio/grande formato: cerâmica até 0,36m2 ( ≤ 0,36m2) 

PRIMEONE 

PRIMEPLUS 

     Colas Cimentícias 
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       C1 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza COL01001  Saco de 25 Kg  
224 ml de  

água / Kg de pó  

Colagem simples:  

3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla:  

5 a 8 Kg/m2 
Branco COL01002  Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza COL01004  Saco de 25 Kg  

220 ml a 240 ml de  
água / Kg de pó 

Colagem simples:  

3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla:  

5 a 8 Kg/m2 

Branco COL01005  Palete de 56 sacos  

Cinza COL01026 
 Caixa de 20 kg 

(4 sacos x 5kg) 
Branco COL01027 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza COL02012  Saco de 25 Kg  
240 ml  

de água / Kg de pó 

Colagem simples:  

3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla:  

5 a 8 Kg/m2 
Branco COL02013  Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza COL02001  Saco de 25 Kg  
240 ml de  

água / Kg de pó 

Colagem Simples:  

4 a 5 Kg/m2;  

Colagem Dupla:  

5 a 8 Kg/m2  Branco COL02002  Palete de 56 sacos  

Bricolage Branco e Cinza Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 48 

Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos, Tipo C2TE (resistências mecânicas superiores à 
cola comentícia tipo C1), aplicável na colagem de pavimentos e revestimentos 
cerâmicos até médio formato (com e sem absorção) e pavimento hidráulico, no 
interior e exterior. Médio formato: dimensão ≤ 0,24m2 

PRIMESMALL 

PRIMECOL 



                 Colas Cimentícias 

PRIMEFLEX Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos e pedra, Tipo C2TES1, aplicável na colagem de 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos até grandes 
formatos (com e sem absorção) em interior e exterior. Cola deformável 
utilizada em fachadas. Grandes formatos: dimensão ≥0,24m2 

Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos e pedra, Tipo C2TES1, aplicável na colagem de 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos até grandes formatos 
(com e sem absorção), em interior e exterior. Cola deformável utilizada em 
fachadas. Grandes formatos: dimensão ≥ 0,24m2. Esta argamassa apresenta 
características “low dust” que permitem reduzir significativamente o pó 
libertado pela argamassa durante o processo de mistura em obra. 

PRIMEFLEX LIGHT 
Descrição 

Cola cimentícia de baixa densidade e rendimento superior, para ladrilhos e 
pedra, Tipo C2TES1, aplicável na colagem de pavimentos e revestimentos 
cerâmicos e materiais pétreos até grandes formatos (com e sem absorção) em 
interior e exterior. Cola deformável utilizada em fachadas. Grandes 
formatos: dimensão ≥0,24m2. Cola cimentícia composta por matérias-primas 
recicladas. 
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PRIMEFLEX GEL  Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos e pedra, Tipo C2TES1, aplicável na colagem de 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos até grandes formatos 
(com e sem absorção), em interior e exterior. Cola deformável para fachadas. 
Diferencia-se pela otimização da trabalhabilidade, tempo aberto, baixa 
capilaridade e hidratação controlada do cimento o que diminui a 
carbonatação. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas  
Principais caraterísticas Relação da 

mistura 
Consumo 

Cinza COL02003  Saco de 25 Kg   Deformável 

 Fachadas 

 Grandes formatos 

260 ml a  
270 ml de  
água / Kg 

de pó 

Colagem Simples: 
 4 a 5 Kg/m2;  

Colagem Dupla:  

5 a 8 Kg/m2 Branco COL02004  
Palete de 56 

sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas  
Principais caraterísticas Relação 

da mistura 
Consumo 

Cinza COL02061  Saco de 25 Kg   Deformável 

 Fachadas 

 Grandes formatos 

 Baixa emissão de poeira 

260ml a 
270ml de  
água / Kg  

de pó 

Colagem Simples: 

4 a 5 Kg/m2  

Colagem Dupla:  

5 a 8 Kg/m2 Branco COL02062  
Palete de 56 

sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     Principais caraterísticas 

Características Técnicas 

Relação da  
mistura 

Consumo 

Cinza COL02067  
Saco de  

25 Kg  
300ml a  

320 ml de 
água / Kg  

de pó 

Colagem simples: 
4 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla:  

5 a 8 Kg/m2 

 Deformável 

 Fachadas e Grandes 
formatos 

 Hidratação controlada 

 Baixa carbonatação 

 Baixa capilaridade 

Branco COL02068  
Palete de 56 

sacos  

Cinza COL02063 
 

Caixa de  
20 kg 

(4 sacos x 5kg) Branco COL02064 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas  
Principais caraterísticas 

Relação da 
mistura 

Consumo 

Cinza COL02077  Saco de 12,5 Kg   Deformável 

 Fachadas 

 Grandes formatos 

 Baixa densidade, 
rendimento superior 

Cinza: 
630ml a 640ml 

de água / Kg de 
pó 

Branco: 
610 a 620ml de 
água / Kg de pó 

Pente de 6mm:  

2,8 Kg pó/m2;  
Pente de 8mm:  

3,6 Kg pó/m2; 
Pente de 10mm: 
4,5Kg pó/m2

 

Branco COL02066  
Palete de  
56 sacos  

Bricolage Branco e Cinza Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 48 
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PRIMEFLEX  
LOW DUST 



     Colas Cimentícias 

PRIMEFAST Descrição 

Cola cimentícia, de resistências rápidas, Tipo C2F, para ladrilhos cerâmicos e 
materiais pétreos de pequeno e médio/grande formato (com e sem absorção) 
aplicável em pavimentos e revestimentos, em interiores e exteriores. Rápida 
colocação em serviço.  

PRIMEPOOL Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos, tipo C2E, aplicável na colagem de grés 
porcelânico e outros revestimentos cerâmicos, com ou sem absorção, em interior 
e exterior (varanda, terraços, piscinas, reservatórios, etc). Particularmente 
apropriado para as piscinas. Devido à sua granulometria mais fina, pode-se 
utilizar para o fecho de juntas, ficando uma textura areada fina. Características 
hidrófugas e anti-algas/fungos. 
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Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos e pedra, Tipo C2TES2, aplicável na colagem de 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos de grandes formatos 
(com e sem absorção), em interior e exterior. Altamente deformável.                   

Altamente Deformável 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Principais 
caraterísticas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza  COL02019 
 Saco de 25 Kg  

 Cola rápida  
220 ml de água / Kg  

de pó 

Colagem simples:  

3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla:  

5 a 8 Kg/m2 

 Palete de 56 sacos  

Cinza  COL02026  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas Principais cara-

terísticas 
Relação da mistura Consumo 

Branco  COL02020 

 Saco de 25 Kg  
 Hidrofugada 

 Piscinas e 
rejuntamento 

 Antialgas/
Fungos  

240 ml de água / Kg  
de pó 

Colagem simples:  

3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla:  

4 a 6 Kg/m2 

 Palete de 56 sacos  

Branco  COL02070  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

Bricolage Cinza Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 48 

Bricolage Branco Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 48 

PRIMEFLEX-MAX S2 

Adesivos de disper-

PRIMECOL - D1E  
Descrição 

Adesivo em pasta, classe D1E, pronto a utilizar, para a colagem de 
cerâmica até médio formato (≤0,24m2), com e sem absorção, em paredes 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   Principais características Consumo 

Branco  COL05001  
balde de 8 Kg   

 

(Palete de 60 baldes)  

 Produto em pasta, pronto aplicar 

 Fácil aplicação 
 Apenas para interior 
 Apenas sobre paredes 
 Aplicação direta sobre gesso 

cartonado 
 Aplicação sobre outros suportes 

Colagem Simples:  

4 a 5 Kg/m2;  
 

Colagem Dupla:  

5 a 8 Kg/m2 
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Adesivos de Reação 

Descrição 

Adesivo epoxídico de reação bi-componente, classificação R2T de alto desempenho, aplicável na 
colagem de um conjunto alargado de revestimentos e suportes. Recomendado para situações 
particularmente exigentes, em ambientes interiores e exteriores. Adesivo bi-componente que 
endurece por reação química, com aderência extrema, trabalhabilidade excelente e 
deslizamento reduzido. Aplicável na colagem de revestimentos sobre suportes que não estão 
abrangidos pelas colas cimentícias (Tipo C). Permite uma rápida colocação em serviço. A 
limpeza antes da cura é feita com água. Excelente resistência ao envelhecimento e óptima 
durabilidade. Textura areada. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Principais  

caraterísticas 

Rendimento 

Dimensão do Dente  
da Talocha 

Consumo Previsto 
em Suportes Lisos 

(Kg/m2) 

Branco  COL02060  
Balde de 12Kg  

 

(Palete com 27 baldes) 

 Suportes/peças variadas 

 Sem Carbonatação 

 Aderência extrema  

 Rápida colocação em serviço 

Talocha Dente  
Quadrado 4mm 

2 a 2,5  

 
Talocha Dente  
Quadrado 6mm 

3 a 4  

   R2T 

PRIMEPOXY R ADHESIVE 

Descrição 

Pasta epoxídica de reação bi-componente e de alto desempenho, aplicável na colagem e 
betumação de um conjunto alargado de revestimentos e suportes. Recomendado para 
situações particularmente exigentes, em ambientes interiores e exteriores. A) Função de 
colagem: Adesivo epoxídico, classificação R2T, com aderência extrema, trabalhabilidade 
excelente e deslizamento reduzido, aplicável na colagem de revestimentos sobre suportes 
que não estão abrangidos pelos adesivos cimentícios (Classe C); B) Função de betumação de 
juntas: pasta epoxídica bi-componente de textura lisa, para efetuar a betumação de juntas 
de 2 a 10mm, classificação RG. Sete cores disponíveis. Esta junta apresenta resistências 
mecânicas excelentes (resistência à flexão 12 vezes superior e resistência à compressão 3 
vezes superior, em comparação com a junta cimentícia), assim como resistências químicas. A 
limpeza antes da cura é feita com água. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Principais  

caraterísticas 

Rendimento 

Dimensão do  
Dente da Talocha 

Consumo Previsto em 
Suportes Lisos (Kg/m2) 

Branco COL02083 

 
Balde de 10Kg 

 

  (Palete de 27 baldes)   

 Suportes/peças 

variadas 

 Betumação de juntas 

 Aderência extrema  

 Rápida colocação em 

serviço 

 Resistências 

mecânicas e químicas 

excelentes 

 Limpeza com água 

antes da cura 

Talocha Dente  
Quadrado 4mm  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Talocha Dente  
Quadrado 6mm  

3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.5  

Cinza COL02091 

Antracite COL02094 

Preto COL02095  

Bege COL02096 

Canela COL02097 

Azul Claro COL02098 

Branco COL02093 

 
Balde de 5Kg 

 

  (Palete de 60 baldes)   

Cinza COL02092 

Antracite COL02099 

Preto COL02100 

Bege COL02101 

Canela COL02102 

Azul Claro COL02103 

Branco COL02085 

 
Balde de 2,5Kg 

 

(encomenda mínima:  
4 unidades) 

Antracite COL02104 

Preto COL02105 

Bege COL02106 

Canela COL02107 

Azul Claro COL02108 

   R2T 

PRIMEPOXY R  
ADHESIVE F 



Argamassas de Reboco 
Rebocos Cimentícios 

Descrição 

Argamassa de Reboco de Uso Geral de Chapisco, Classificação GP CS IV Wc1, para 
interior e exterior. A argamassa é utilizada para a execução da camada de 
ancoragem e preparação do suporte, sendo aplicada como chapisco sobre alvenaria 
e superfícies de betão ou pedra natural, antes da aplicação das argamassas de 
reboco. Projeção manual/mecânica. Espessura da camada: 3 a 5mm; Granulometria: 
≤1,5mm. 

Descrição 

Argamassa de Reboco de Chapisco, melhorada, classificação GP CS IV Wc1, para 
interior e exterior. Esta argamassa é utilizada para efetuar a camada de ancoragem 
e preparação de suportes tais como betão liso, blocos de EPS, antes da aplicação 
das argamassas de reboco. Projeção manual/mecânica. Espessura/camada: 3 a 5mm; 
Granulometria: ≤1,5mm. 

Descrição 

Argamassa de Reboco de Uso Geral, Tipo GP CS III Wc1, para interior e exterior. 
Reboco de enchimento/regularização/acabamento areado. Projecção manual/
mecânica. Espessura/camada: 5mm a 20mm. Aplicação em interior/exterior. 
Granulometria ≤1,2mm. Hidrofugação média. 

PRIMEPLASTER 

Descrição 

Argamassa de Reboco de Uso Geral hidrofugada, Tipo GP CS III Wc2. Reboco de 
enchimento/regularização/acabamento areado. Projecção manual/mecânica. 
Espessura/camada: 5mm a 20mm. Aplicação em exterior. Granulometria ≤1,2mm. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas  

Granulometria 
Relação 

da  
mistura 

Rendimento  

Cinza  REB01020  

 Saco de 25 Kg  
≤1,5mm 

4,2L de 
água / 
saco 

1,5 kg pó/(m2 x mm 
espessura) 

 Palete de 56 sacos  

PRIMEPRIMER PLUS 
CHAPISCO 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas  

Granulometria 
Relação 

da  
mistura 

Rendimento  

Cinza  REB01163  

 Saco de 25 Kg  
≤1,5mm 

4,5 a 5L de 
água / 
saco 

1,5 kg pó/(m2 x mm 
espessura) 

 Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   Principais 
caraterísticas 

Características Técnicas   

Granulometria 
Relação da 

mistura 
Rendimento 

Cinza REB01183  Saco de 25 Kg  
 Média 

Hidrofugação 
≤1,2MM 

4,5L a 5L de  
água / saco 

16 Kg pó/(m2 
x cm de 

espessura) Branco REB01184  
Palete de 56 

sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   Principais caraterísti-
cas 

Características Técnicas   

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Cinza REB01070  Saco de 25 Kg  
 Hidrofugação 

Alta 
≤1,2MM 

4,5L a 5L de  
água / saco 

17 kg pó/(m2 x cm 
espessura) 

Branco REB01071  Palete de 56 sacos  

PRIMEPRIMER 
CHAPISCO 

PRIMEPLASTER-E 
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Descrição 

Reboco melhorado fibrado de uso geral, Tipo GP CS IV Wc1, para interiores e exteriores. 
Ideal para a regularização e acabamento, permitindo a colocação posterior de fixações, 
colagem de peças de grandes formatos e a reabilitação de fachadas. Reboco delgado armado 
- RDA. Projeção manual/mecânica. Espessura/camada: 5 a 15 mm;  Granulometria ≤1,2mm. 

Argamassas de Reboco 
Rebocos Cimentícios 

Descrição 

Argamassa de Reboco leve de uso geral, Tipo LW CSIII Wc1, para interiores e exteriores. 
Argamassa com baixa densidade e maior rendimento. Projeção manual/mecânica. Cor 
branca. Espessura/camada: 5mm a 20mm. Granulometria:  ≤ 1,2mm. 

Descrição 

Argamassa de Reboco de Acabamento de textura areada fina, Tipo GP CS III Wc1, para 
acabamentos em interiores e exteriores. Projecção manual/mecânica. Espessura da camada: 
2 a 5mm.  Granulometria ≤ 0,5mm. 

PRIMEPLASTER-FIN 

Descrição 

Argamassa cimentícia, de capa fina, Tipo GP CS IV Wc2, para efetuar a 
impermeabilização de estruturas não deformáveis  de alvenaria e betão, tais como: 
fundações, caves, caixas de elevador, aquedutos, depósitos de água, condutas, 
floreiras e suportes porosos cimentícios/cerâmicos. Espessura/camada: 3mm; nº de 
camadas: mínimo 2 camadas cruzadas; Granulometria: ≤ 0,5mm. Cor branca. 

Produto Think green 

PRIMEPLASTER  
AQUA STOP 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   Principais 
caraterísticas 

Características Técnicas   

Granulometria 
Relação da 

mistura 
Rendimento 

Cinza REB01018  Saco de 25 Kg  
 Reboco 

melhorado 
fibrado 

≤1,2MM 

4,25L a 4,5L 
de  

água / saco 

16 kg pó/ 

(m2 x cm 
espessura) Branco REB01017  Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas   

Principais 
caraterísticas 

Granulometria 
Relação da 

mistura 
Rendimento  

Branco  REB01164  

 Saco de 20 Kg   Argamassa 
leve e maior 
rendimento 

≤1,2mm 4,4 L de  
água / saco 

13 kg pó/(m2 

x cm 
espessura)  

Palete de 56 
sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   Principais 
caraterísticas 

Características Técnicas   

Granulometria 
Relação da 

mistura 
Rendimento 

Cinza REB01022  Saco de 25 Kg  
 Reboco de 

acabamento 
delgado 

≤0,5mm 
4,8L de  

água / saco 

1,5 kg pó/(m2 

x mm 
espessura) 

Branco REB01021  
Palete de 56 

sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco  REB01165 

 Saco de 25 Kg  

≤0,5mm 4,5L de água / saco 1,7 kg pó/(m2 x 
mm espessura)  Palete de 56 sacos  

Branco  REB01192  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

Bricolage Cinza e Branco Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 49 

PRIMEPLASTER-PLUS 

PRIMEPLASTER-LIGHT 

 

 



Argamassas de Reboco 
Rebocos Cimentícios 
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Descrição 

Argamassa cimentícia de Reboco de Acabamento de Capa Fina, Tipo GP CS III Wc0, para 
acabamentos em interiores e exteriores (Textura Fina e Lisa). Espessura/camada: 2 a 3mm. 
Aplicação manual.  Granulometria  ≤0,1mm. 

PRIMESKIN 

Descrição 

Argamassa de Reboco de densidade elevada, Tipo GP CS IV Wc0, para interior e 
exterior. Reboco de enchimento/regularização/acabamento areado. Projecção manual/
mecânica. Aplicação em interior/exterior.  Aplicação típica: revestimento de recintos 
nos quais existe emissão de radiações. Densidade elevada para a retenção da irradiação da 
radiação de altas energias. Espessura aconselhável da camada: 5 a 40 mm; 
Granulometria:  ≤1,2mm 

Descrição 

Argamassa de endurecimento e presa rápidos, tipo GP CS IV Wc1, adequada para 
efectuar fixações e reparações rápidas sobre suportes de betão e alvenaria, em 
interiores e exteriores. 

PRIMERAPID 

PRIMEPLASTER RX 

Descrição 

Argamassa de Reboco macro-porosa, Tipo R CSII, utilizada na realização da camada de 
base de paramentos com problemas de absorção e ascenção capilar da água, 
minimizando, assim, o aparecimento de sais solúveis e humidade nas paredes. Projeção 
manual/mecânica. 
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Fixações e reparações  
rápidas 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco REB01073 

 Saco de 20 Kg  

≤ 0,1mm 
8 L de água / 

saco 

1,3kg pó/ 

(m2 x mm 
espessura) 

 Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Cinza REB01194 

 Saco de 25 Kg  

≤0,5mm 
180ml de 

água/Kg de 
pó 

17 kg pó/(m2 x 
cm espessura)  Palete de 56 sacos  

Cinza  REB01025  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

Bricolage Cinza Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 49 

Bricolage Branco Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 49 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 

Bege REB01097 

 Saco de 30 Kg  

≤ 1,2mm 6 L de água / saco 

 
Palete de 48  

sacos  

Argamassa Baritada 
Proteção radiações 

 18 

   GP CS IV Wc0 

Acabamento Fino 

PRIMEPLASTER MACRO P 

   R CSII 

 



Argamassas de Reboco 
Rebocos cimentícios 
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As telhas devem ser instaladas de 
acordo com as normas e regulamentos 
aplicáveis à região: 

 

 

 

Telha cerâmica mista ou telha de 
cimento sobre ripado.  

Previamente à colocação das 
telhas, aplicar um cordão de 
argamassa ao longo de todo o 
comprimento dos ripados de 
apoio. Após, e dependendo do tipo 
de montagem, da exposição ao 
vento ou qualquer outro fator 
determinante, pode ser 
recomendável aplicar um ponto de 
argamassa  a todas as telhas de 
forma a fixá-las entre si. 

Quando for este o caso, o local 
correto para aplicar este ponto 
de argamassa será a zona 
superior da parte curva da telha 
mista, evitando no entanto que a 
cola possa reter água. 

Telha cerâmica mista ou telha de cimento  

efetuar os 
remates  
finais (cores 
diversas). 
 
Proceder à 
limpeza.  

 

 

 
Posteriormente devem ser 
preenchidas as aberturas 
entre os canais, com pontos de 
argamassa com maior dimensão, 
de forma a assegurar uma 
correta colagem da telha 
superior.  

Telha curva  

 

Aplicar pontos de argamassa de 
forma a que todos os canais se 
fixem ao suporte pelo seu 
extremo superior.  

Telhas curvas sobre 
superfícies de betão, placas de 
fibrocimento ou sub-telhas em 
cartão betuminoso.  

 

 

 

Descrição 

Argamassa de reboco colorida de uso geral com resistências melhoradas, tipo GP CS IV Wc2, 
utilizada no preenchimento e regularização de paredes. É utilizada também para o 
preenchimento de juntas em pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, assim 
como para efectuar os remates e colocação de telhas cerâmicas, cumieiras, tacões e 
remates finais (com diversas cores). Uso em exteriores. 

 

Grupo 
de 

Cores  
Cor Código 

Tipo de  
embalagem 

Características 
Técnicas 

Relação da 
mistura 

Rendimento 

A 

Branco REB01145 

Saco de 
25Kg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palete de  
56 sacos 

4,8L de  
água / saco 

16kg pó/ 

(m2 x cm 
espessura) 

Branco Sujo REB01146 

Cinza REB01148 

Cinza Claro REB01147 

Cinza Escuro REB01149 

Marfim REB01150 

Creme REB01159 

Bege REB01166 

Pérola REB01151 

Rosa REB01152 

Castanho Claro REB01154 

Verde Pastel REB01168 

Verde Água REB01169 

Grupo 
de 

Cores  
Cor Código 

Tipo de  
embalagem 

Características 
Técnicas 

Relação da 
mistura 

Rendimento 

B 

Antracite REB01170 Saco de 
25Kg 

 
 
 
 

Palete de  
56 sacos 

4,8L de  
água / saco 

16kg pó/ 

(m2 x cm 
espessura) 

Amarelo Ocre REB01203 

Terracota REB01141 

Vermelho Grés REB01172 

Azul Claro REB01173 

Grupo 
de 

Cores  
Cor Código 

Tipo de  
embalagem 

Características 
Técnicas 

Relação da 
mistura 

Rendimento 

C 

Wengue 

(Ral8017) 
REB01175 

Saco de 
25Kg 

 
 
 

Palete de  
56 sacos 

4,8L a 5L 
de  

água / saco 

16kg pó/ 

(m2 x cm 
espessura) 

Verde Musgo REB01176 

PRIMEPLASTER-COLOUR 
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Descrição 

Argamassa de reboco de cal hidráulica, para a realização de 
chapisco/ancoragem/consolidação, Classificação: GP CS III Wc0 argamassa fluida, 
para a preparação de suportes antigos de pedra e cal. Aplicação à pistola/máquina 
projetar. Granulometria ≤ 1,5 mm. Cor bege. 

Descrição 

Argamassa de Reboco de cal hidráulica, Classificação: GP CS III Wc0, de 
enchimento/chapisco. Aplicação manual/mecânica; Espessura/camada: 5 a 20mm; 
Aplicação em interior/exterior. Granulometria ≤ 1,5 mm. Cor bege. 

Descrição 

Argamassa de reboco de cal hidráulica, de enchimento/regularização/acabamento 
areado. Classificação: GP CS II Wc1. Projeção manual/mecânica. Espessura/camada: 5mm 
a 20mm. Aplicação em interior/exterior. Granulometria ≤ 1,2 mm. Cor bege. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Bege  REB01177 

 Saco de 25 Kg  

≤ 1,5mm 
 5, 3L de 

água / saco 

6,1 kg pó/ 

(m2 x 4 mm 
espessura) 

 Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Bege  REB01178 

 Saco de 25 Kg  

≤ 1,5mm 
 5L de água / 

saco 

16 kg pó/ 

(m2 x cm  

espessura) 
 Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Bege  REB01035 

 Saco de 25 Kg  

≤ 1,2mm 
 4,7L de água / 

saco 

16 kg pó/ 

(m2 x mm 
espessura) 

 Palete de 56 sacos  

PRIMEPLASTER-CAL H 

Reboco grosso de enchimento à base de cal 

PRIMEPLASTER-CAL HG 

PRIMEPLASTER-CAL HPF 
Primário Fluído à base de Cal 

Reboco à base de cal 

Argamassas de Reboco 
Rebocos de Cal Hidráulica 
Reabilitação 



   Argamassas de Reboco 
Rebocos de Cal Hidráulica 

Reabilitação 
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Descrição 

Reboco de cal hidráulica hidrofugado, classificação: GP CS II Wc2, de 
regularização/acabamento areado. Utilizado, igualmente, para efetuar  remates de 
rejuntamento em espessura de elementos de alvenaria (por exemplo, pedra). 
Espessura/camada: 0,5cm a 3cm.  Granulometria ≤ 1,2mm. Cor bege. Outras 
cores sob consulta. 

PRIMEPLASTER-CAL HJ 

Descrição 

Reboco de acabamento, Classificação: GP CS II Wc1, de capa fina e textura lisa, 
para interior/exterior. Espessura/camada: 2 a 3mm. Aplicação manual. 
Granulometria ≤ 0,1mm. Cor bege. 

PRIMESKIN-CAL H 

Descrição 

Reboco de cal hidráulica melhorado, para regularização e acabamento areado em 
capa fina, fibrado e hidrofugado. Classificação: GP CS III Wc1. Permite a 
colocação posterior de fixações, colagem de peças de grandes formatos e a 
reabilitação de fachadas: Reboco Delgado Armado - RDA. Espessura/camada: 2 a 
15mm. Granulometria ≤ 0,5 mm. Cor bege. 

Descrição 

Argamassa de reboco de cal hidráulica, macroporosa, Classificação: R CSII ,utilizada 
na realização da camada de base de paramentos com problemas de absorção e 
ascensão capilar da água, minimizando, assim, o aparecimento de sais solúveis e 
humidade nas paredes. Projeção manual/mecânica. 
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PRIMEPLASTER-CAL H PLUS 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Bege  REB01196 

 Saco de 25 Kg  

≤ 0,5mm 
 5L de água / 

saco 

16kg pó/ 

(m2 x cm  

espessura)  Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Bege  REB01179 

 Saco de 20 Kg  

≤ 0,1mm 
8 L de água / 

saco 

 1,3 kg pó/ 

(m2 x mm 
espessura)  Palete de 56 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Bege  REB01180 

 Saco de 25 Kg  

≤ 1,2mm 
 5,5L de água / 

saco 

 17kg pó/ 

(m2 x cm  

espessura)  Palete de 56 sacos  

Reboco de acabamento e rejuntamento à base de cal 

Reboco macroporoso de saneamento para paredes que minimiza a ascensão de água 
por capilaridade 

PRIMEPLASTER-CAL HS 

Reboco de acabamento delgado à base de cal - textura lisa 

Reboco à base de cal melhorado 



Descrição 

Argamassa Fibrada, GP CS IV Wc2, monocomponente adequada para a colagem e 

barramento de placas termo-isolantes (EPS/ICB) a suportes de reboco cimentício, 

alvenaria de tijolo cerâmico e blocos térmicos. Para a realização de reboco 

delgado armado. Utilização típica: SITE (ETIC’S) Sistema de Isolamento Térmico pelo 

Exterior. Espessura/camada: 1,5 a 6 mm. Granulometria ≤0,5mm. 

Descrição 

Argamassa Fibrada de Barramento, GP CS IV Wc2, monocomponente adequada 

para o barramento de placas termo-isolantes (EPS/ICB) e para a execução de 

Reboco delgado armado. Utilização típica: SITE (ETIC’S) Sistema de Isolamento 

Térmico pelo Exterior. Espessura/camada: 2 a 5 mm. Granulometria ≤1,2mm. 

PRIMETHERM  AREADO  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação 

da  
mistura 

Consumo 

≤ 1,2mm 

4,75L 
de 

água / 
saco 

1,6Kg kg pó/ 

(m2 x mm 
espessura) 
 

Barramento: 
6 a 7 Kg/m2

 

Branco REB01136  

Saco de  
25 Kg  

 
Palete de 56 

sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Branco 

 Saco de 20 Kg  

≤ 0,5mm 
4,8L de água / 

saco 

a) Colagem: - Colagem total suporte 
+ tardoz da placa: 2,5 Kg a 4,2Kg pó / 
m2 / Colagem por cordão perimetral: 
5,0 a 6,0kg pó /m2 
b) Barramento: 4,5 a 5kg pó /m2 
(barramento total com 4mm de 
espessura) 

REB01138 

 
Palete de 56 

sacos  

 

A
R

E
A

D
O

 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Cinza REB01123  Saco de 25 Kg  

≤ 0,5mm 
6L de água / 

saco 

1,5Kg kg pó/ 

(m2 x mm espessura) 

 

Colagem: 3 a 5Kg/m2 

Barramento: 6 a 7 Kg/m2
 

Branco REB01124  
Palete de 56 

sacos  

Cinza REB04022 
 Caixa de 20 kg 

(4 sacos x 5kg) 
Branco REB04023 

 

 

L
IG

H
T

 
 PRIMETHERM 

   GP CS IV Wc2 

   GP CS IV Wc2 

 Argamassas para ETICS 
Sistema de Isolamento Térmico pelo Exterior 
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Descrição 

Argamassa Fibrada, GP CS IV Wc2, monocomponente adequada para a Colagem e 

Barramento  de placas termo-isolantes (EPS / ICB) e para a realização de Reboco 

delgado armado. Utilização típica: SITE (ETIC’S) Sistema de Isolamento Térmico 

pelo Exterior. Esta Argamassa apresenta um rendimento superior e 

consequentemente uma menor carga sobre o sistema. Textura areada. 

Espessura/camada: 2 a 6mm. Granulometria ≤0,5mm. 

PRIMETHERM LIGHT 

   GP CS IV Wc2 

(EU R O P E A N  TE C H N I C A L  

ASSESSMENT) Nº18/0293 VERSION 

1 DE11/01/2019 

(EU R O P E A N  TE C H N I C A L  

ASSESSMENT) Nº18/0293 VERSION 

1 DE11/01/2019 

(EU R O P E A N  TE C H N I C A L  

ASSESSMENT) Nº18/0293 VERSION 

1 DE11/01/2019 



        Argamassas para ETICS 
Sistema de Isolamento Térmico pelo Exterior 
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PRIMETHERM-FIX Descrição 

Argamassa Fibrada, GP CS IV Wc2, monocomponente adequada para a colagem de 

placas termo-isolantes (EPS/ICB) a suportes de reboco cimentício, alvenaria de tijolo 

cerâmico e bloco de cimento. Utilização típica: SITE (ETIC’S) Sistema de Isolamento 

Térmico pelo Exterior.  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Cinza 

 Saco de 25 Kg  

≤ 0,5mm 
6L de água / 

saco 

Colagem Total:  
3 a 5Kg / m2   
 
Colagem perimetral:  
6 a 7 Kg/m2 

REB04012 

 
Palete de 56 

sacos  

 

F
IX

 

   GP CS IV Wc2 

PRIMETHERM-CAL H Descrição 

Argamassa Fibrada, GP CS IV Wc2, adequada para a colagem e barramento de 

placas termo-isolantes a suportes principalmente à base de pedra e cal 

(antigos). Ligante principal: Cal hidráulica. Espessura/camada: 6mm. 

Granulometria: ≤ 0,5mm. 

Descrição 

Argamassa fibrada, GP CS IV Wc2, monocomponente, adequada para a colagem e 

barramento de placas termo-isolantes (EPS/ICB). Realização de reboco delgado 

armado. Utilização típica: SITE (ETIC’S) - Sistema de Isolamento Térmico pelo 

Exterior. Endurecimento e resistências rápidas. Espessura/camada: 6mm. 

Granulometria: ≤ 0,5mm. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Cinza  

 Saco de 25 Kg  

≤ 0,5mm 
6,5L de água / 

saco 

1,6Kg / (m2 x mm de 
espessura);  

Colagem de placas = 3 
a 5 kg/m2 + barramento 
total com 2 camadas 
de 2 mm/camada = 
7kg/m2 

REB04024 

 
Palete de 56 

sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Bege 

 Saco de 25 Kg  

≤ 0,5mm 
6,L de água / 

saco 

1,5Kg / (m2 x mm de 
espessura);  

Colagem de placas = 3 
a 5 kg/m2 ; barramento 
total com 2 camadas 
de 2 mm/camada = 6 a 

REB01182  

 
Palete de 56 

sacos  

 

C
A

L
 H

 

   GP CS IV Wc2 

   GP CS IV Wc2 

PRIMETHERM RAPID 

 

R
A

P
ID

 

(EU R O P E A N  TE C H N I C A L  

ASSESSMENT) Nº18/0293 VERSION 

1 DE11/01/2019 



PRIMEDECOR 
Acabamento Acrílico Decorativo 

  
Balde 

 de 25 kg 
 

Palete com 27  
baldes 

Cor Consumo 

Branca/ 
Leve/ Média/ 

Forte 

Acabamentos: Raiado 0,8 mm: 1,2 - 1,4 Kg/m2; Raiado 1 mm: 1,5 - 
1,7 Kg/m2; Raiado 1,2 mm: 1,7 - 1,9 Kg/m2; Raiado 1,5 mm: 2,0 - 2,2 
Kg/m2; Raiado 2 mm: 3,0 - 3,5 Kg/m2; Talochado 0,8 mm: 1,2 - 1,4 
Kg/m2; Talochado 1 mm: 1,5 - 1,7 Kg/m2; Talochado 1,2 mm: 1,8 - 
2,0 Kg/m2; Talochado 1,5 mm: 2,4 - 2,6 Kg/m2; Talochado 2 mm: 
3,5 - 4,0 Kg/m2 

Descrição 

Primário para paredes e tetos, baseado numa dispersão aquosa 100% acrílica. Aconselhado na 
construção civil para paredes e tetos no interior e exterior, em reboco de cimento, fibrocimento, 
estuque, gesso cartonado e Sistemas ETIC’S, por exemplo, Sistema Primetherm. 

Acabamento mate; Elevada resistência aos álcalis; Ótima opacidade, funcionando como um fundo de 
cobertura; Neutraliza a absorção diferencial do substrato, permitindo um acabamento com aspecto 
homogéneo; Melhora o rendimento da tinta de acabamento; Fácil aplicação. 

  
Balde  
de 15L 

 
Palete  com 27  

baldes 

Cor Consumo 

Branca / Leve 
8 a 12m2/litro/demão (valores dependentes da porosidade, rugosidade do 

suporte e das condições de aplicação) 

PRIMER 
Primário Acrílico 

 Argamassas para ETICS 
Sistema de Isolamento Térmico pelo Exterior 
 

Descrição 

Revestimento decorativo, baseado em copolímeros acrílicos. Acabamento 
acrílico de paredes interiores e fachadas, em reboco de cimento, fibrocimento, 
betão, gesso cartonado, estuques e madeira. Ideal como acabamento do 
Sistema Primetherm. Fácil aplicação, não cola na palustra; Excelente brancura; 
Boa resistência ao envelhecimento natural; Película reforçada com aditivo anti-
fungos; Efeito repelente e baixa absorção de água; Boa retenção de cor; 
Permeabilidade ao vapor de água; Disfarça pequenas imperfeições de reboco; 
Acabamento raiado (1,2mm) e talochado (1,2mm);  

Cores: Branca e outras cores de Catálogo. Disponível com acabamento raiado e 
talochado.   
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Acessórios para sistemas etics - ver página 57 e seguintes 

  
Balde 

 de 15 kg 
 Palete com 27 baldes 

Cor Consumo 

Branca/ 
Leve/ Média/ 

Forte 

8 a 12m2/litro/demão (valores dependentes da porosidade, 

rugosidade do suporte e das condições de aplicação) 

Descrição 

Primário para paredes e tetos, baseado numa dispersão aquosa. Aconselhado na construção 
civil para paredes e tetos no interior e exterior, em reboco de cimento, fibrocimento e 
Sistemas ETIC’S, por exemplo, Sistema Primetherm. Acabamento mate.   

Elevada resistência aos álcalis; Ótima opacidade, funcionando como um fundo de cobertura; 
Neutraliza a absorção diferencial do substrato, permitindo um acabamento com aspecto 

 Argamassas para ETICS 
Sistema de Isolamento Térmico pelo Exterior 

 

PRIMER B 
Primário Selante 
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PRIMELIGHT R20 

ARGAMASSA  
FORMULADA COM  

GRANULADO DE VI-
DRO EXPANDIDO 

 

 
PRIMERUBBER 

ARGAMASSA  
FORMULADA COM  
GRANULADO DE 

BORRACHA 
 

 

Ecological and 
Functional 
Technical 
Mortars 

A 
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G 
A 
M 
A 
S 
S 
A 
S 
 
 

E 
C 
O 
L 
Ó 
G 
I 
C 
A 
S 
  

PRIMECORK 
ARGAMASSA  
FORMULADA 

COM  CORTIÇA E  
VERMICULITE 

Designação do projeto| EFTM (Ecological and Functional 
Technical Mortars) . 

Código do projeto | CENTRO-01-0247-FEDER 017657 

Promotor: Primefix 

Copromotor: ITeCons (Universidade de Coimbra) 

A PRIMEFIX é uma empresa que 
aposta no desenvolvimento de 
argamassas que contribuam para 
a diminuição da chamada “Pegada 
ecológica”. Para este efeito 
integrou o projeto de 
investigação EFTM (Ecological 
and Functional Technical 
Mortars - Argamassas Técnicas 
Ecológicas e Funcionais para 
revestimentos e pavimentos 
sustentáveis e personalizáveis, 
que constituem um avanço 
tecnológico relevante, um 
desempenho melhorado dos 
produtos, tanto a nível térmico, 
como acústico e na utilização de 
novos materiais de origem 
sustentável.  

O conforto interior das habitações depende muito do tipo de 
isolamento térmico utilizado na envolvente dos edifícios  



A 
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M 
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S 
S 
A 
S 
 
 

E 
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    Argamassas Térmicas (Eco-Sustentáveis) 

ARGAMASSA COM   
GRANULADO DE  

VIDRO EXPANDIDO 

EFTM 
Ecological and Functional Technical Mortars -  
Argamassas Técnicas  Ecológicas e Funcionais para Revestimentos e Pavimentos Sustentáveis e 
Personalizáveis   
 

Para que servem? 
Como argamassas técnicas multifuncionais, servem para a aplicação em rebocos e pavimentos de novos edifícios 
ou em construções sujeitas a ações de reabilitação, sobre diversos suportes, permitindo reduzir os gastos 
energéticos e aumentando a durabilidade dos revestimentos e dos elementos construtivos a eles 
associados. 
 

O porquê da sua escolha: 
Os revestimentos de acabamento dos edifícios, nomeadamente rebocos e revestimentos de pavimento, adquirem 
um papel fundamental no que respeita à durabilidade das soluções, à salubridade dos espaços e ao consumo 
energético associado à sua utilização. Neste sentido, as argamassas EFTM´s multifuncionais são uma solução 
integrada da construção sustentável e ecoeficiente, representando um avanço importante face às atuais 
exigências dos mercados e às preocupações ambientais decorrentes das alterações climáticas.  

Vantagens/principais atributos: 

 Baixa condutibilidade térmica  

 Valorização de subprodutos: cortiça, vidro reciclado, borracha 

reciclada 

 Consequente  redução do desperdício de materiais e, com isso o 

melhor aproveitamento de recursos 

 Argamassas leves, de fácil aplicação  

 Baixa transmissão acústica 

 Redução dos gastos energéticos 

 Termo isolantes 

 Evitam o aparecimento de patologias associadas a variações  

     térmicas e acústicas 

 Permeabilidade ao vapor de água elevada e baixa absorção de água por 

capilaridade 

 Módulo de elasticidade reduzido  - Baixa suscetibilidade à fendilhação 

 Redução da pegada ecológica 

±30

±
3
0

±10

±15

±15

A Natureza dá-nos tudo sem pedir nada em troca.  
Dá-nos maravilhas e inspiração.  
Dá-nos energia e dá-nos vida.  
 

Chegou a altura de retribuirmos...Para isso precisamos de repensar e utilizar: 
em utilizar produtos mais sustentáveis... 

rebocos aligeirados com propriedades térmicas e acústicas melhoradas  

ARGAMASSA  
COM  CORTIÇA E  

VERMICULITE 

ARGAMASSA COM  
GRANULADO DE  

BORRACHA 



    Argamassas Térmicas  
   (Eco-Sustentáveis) 
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Descrição 

Argamassa fibrada de desempenho LWT2 CSII Wc1, com características leves, térmicas 
e eco-sustentáveis. É utilizada como reboco de enchimento, acabamento areado em 
camada simples e/ou multicamada  sobre suportes de alvenaria e, aplicada em pano 
contínuo a toda a envolvente do edifício, de modo a garantir o isolamento térmico 
pretendido. A argamassa aligeirada proporciona um alto rendimento e uma baixa 
carga sobre o sistema.  Formulada com granulado de borracha reciclada.  

Descrição 

Argamassa fibrada de desempenho LWT2 CSII Wc1, com características leves, 
térmicas e eco-sustentáveis. É utilizada como reboco de enchimento, acabamento 
areado em camada simples e/ou multicamada  sobre suportes de alvenaria e, aplicada em 
pano contínuo a toda a envolvente do edifício, de modo a garantir o isolamento térmico 
pretendido. A argamassa aligeirada proporciona um alto rendimento e uma baixa 
carga sobre o sistema.  Formulada com granulado de vidro expandido reciclado.  
Espessura/camada: 5mm a 3 cm. Granulometria ≤2mm. 

Produto Think green PRIMELIGHT  
R20 

Descrição 

Argamassa fibrada de desempenho LWT2 CSII Wc1, com características leves, térmicas 
e eco-sustentáveis. É utilizada como reboco de enchimento, acabamento areado em 
camada simples e/ou multicamada  sobre suportes de alvenaria e, aplicada em pano 
contínuo a toda a envolvente do edifício, de modo a garantir o isolamento térmico 
pretendido. A argamassa aligeirada proporciona um alto rendimento e uma baixa 
carga sobre o sistema.  Formulada com cortiça e vermiculite. Espessura/camada: 5mm 
a 3 cm. Granulometria ≤4mm. 

PRIMECORK R30 
Produto Think green 

Produto Think green 

PRIMERUBBER R30 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco   REB05001  
 Saco de 9 Kg  

0 a 2 mm 450ml/Kg pó 
6,0Kg de 

pó/(m2 x 1cm 
de espessura) 

 Palete de 64 sacos  

Branco   
 Saco de 18 Kg  

REB05005 

 Palete de 32 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Cinza  REB05002  
 Saco de 9 Kg  

0 a 4mm 
 560 a 620ml/

Kg pó 

5,25Kg de 
pó/(m2 x 1cm 

de espessura) 

 Palete de 64 sacos  

Cinza  
 Saco de 18 Kg  

REB05006 

 Palete de 32 sacos  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Cinza  REB05003 
 Saco de 9 Kg  

≤2,0 mm  250ml/kg pó - - - - 

 Palete de 64 sacos  

   LWT CSII Wc1 

   LWT CSII Wc1 

   LWT CSII Wc1 
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NOTA:  As cores apresentadas são cores de impressão, podendo ser ligeiramente diferentes das 
cores comercializadas. Apenas possuem um carácter orientativo. 

Cores das argamassas  
de Juntas 

Tipo de Junta Largura (mm)  

Primecolour  de 2 a 10 Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para pavimentos e 
revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, em interiores e exteriores. 
Textura lisa. Juntas de 2mm a 10mm. Granulometria: ≤ 100 μm. Propriedades 

Primecolour-Plus de 2 a 10 

Argamassa de Betumação de Juntas de prestações melhoradas, tipo CG2WA, para 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, em interiores e 
exteriores.  Juntas de 2mm a 10mm. Indicado para piscinas, casas de banho públicas, 

cozinhas industriais. Endurecimento e resistências rápidas. Propriedades 
anti-algas/fungos. 

Primecolour-Slim de 0 a 2 
Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para pavimentos e revestimentos 
cerâmicos e materiais pétreos, em interiores e exteriores.  Textura lisa. Juntas de 
0mm a 2mm. 

Primecolour-Sandy de 5 a 20 

Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para pavimentos e revestimentos 
cerâmicos e materiais pétreos, em interiores e exteriores.  Textura areada. Juntas de 

5mm a 20mm. Fibrada. Propriedades anti-algas/fungos. Granulometria:  ≤ 500 
μm 

Primecolour-Happy de 2 a 10 
Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para pavimentos e revestimentos 
cerâmicos e materiais pétreos, em interiores.  Textura  lisa. Juntas de 2mm a 10mm. 

Cores Vivas. 

28 - Laranja 
29 - Vermelho 
30 - Amarelo 

31 - Azul 
32 - Alfazema 
33 - Verde 

Primecolour-Happy: 

Primecolour / Primecolour-Plus / Primecolour-Slim/ Primecolour-Sandy: 

00 - Branco 
01 - Cinza Claro 
02 - Cinza 
03 - Cinza Escuro 
04 - Antracite 
 

05 - Preto 
06 - Marfim 
07 - Pérola 
08 - Salmão 
09 - Creme 

10 - Amarelo Ocre 
11 - Bege 
12 - Mel 
13 - Castanho Claro 
14 - Canela 

15 - Tabaco 
16 - Castanho Chocolate 
17 - Wengue 
18 - Tijolo 
19 - Bordeaux 

20 - Verde Claro 
21 - Verde Azeitona 
22 - Azul Claro 
23 - Azul Marinho 
24 - Azul Pacífico 

25 - Terracota 
26 - Verde Musgo 

 

 

                                 

Tipo de Junta 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21  23 24  26 27 28 29 30 31 32 33 

Primecolour  ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●          

Primecolour 
Plus ● ● ● ● ● ●  ●   ●  ●   ●  ●  ●  ●            

Primecolour 
Slim ● ● ● ● ● ●   ●  ● ●  ●  ● ● ●   ●  ●           

Primecolour 
Happy                            ● ● ● ● ● ● 

Primecolour 
Sandy ● ● ● ●   ●  ● ● ●   ●  ● ●     ●   ● ●        

 25 22 
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     Argamassa para  
    Betumação de juntas 

Descrição 

Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, 
em interiores e exteriores. Textura lisa. Juntas de 2mm a 

10mm. Granulometria: ≤ 100 μm. Propriedades anti-

PRIMECOLOUR 

Bricolage Cores diversas Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 50 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 
Código 

Tipo de  
embalagem 

Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  
Técnicas 

Principais 
Características 

Relação 
da mistura 

Rendimento 

GRUPO A 

Branco JUN01005 

Caixa  
de 20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

 
 
 

JUN01038 

Saco de  
5 Kg  

 
 
 

JUN01128 

Saco de  
20 Kg  

 
 
 

 5 Kg de pó 
sobre 

aprox.1,8L 
de água 

limpa 
 

7,2L 
água/20Kg 

pó 

1,30 Kg  

pó/dm3
 

 Resistências 

mecânicas 

superiores 

 Junta 

hidrofugada 

 Textura lisa 

 Anti-Algas/

Fungos 

Cinza JUN01003 JUN01042 JUN01062 

Cinza Claro JUN01004 JUN01043 JUN01152 

GRUPO B 

Marfim JUN01006 

Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

 
 
 
 
 

JUN01047 

Saco de  
5 Kg 

  
 
 
 
 

JUN01129 

Saco de  
20 Kg  

 
 
 
 
 

  5 Kg de 
pó sobre 

aprox.1,8L 
de água 

limpa 
 
 
 

7,2L 
água/20Kg 

pó 
 
 

1,30 Kg  

pó/dm3
 

 Resistências 

mecânicas 

superiores 

 Junta 

hidrofugada 

 Textura lisa 

 Anti-Algas/

Fungos 

Creme JUN01125 JUN01126 JUN01130 

Pérola JUN01007 JUN01048 JUN01131 

Salmão JUN01014 JUN01049 JUN01132 

Cinza Escuro JUN01027 JUN01044 JUN01133 

Bege JUN01009 JUN01034 JUN01134 

Mel JUN01011 JUN01046 JUN01135 

Castanho 
Claro 

JUN01026 JUN01040 JUN01136 

Tabaco JUN01063 JUN01064 JUN01137 

Canela JUN010101 JUN01127 JUN01138 

GRUPO C 

Antracite JUN01002 

Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

 
 
 

JUN01030 

Saco de  
5 Kg 

 
 

JUN01139 

Saco de  
20 Kg  

 
 

 5 Kg de pó 
sobre 

aprox.1,8L 
de água 

limpa 
 
 

7,2L 
água/20Kg 

pó 
 
 
 
 

1,30 Kg  

pó/dm3
 

 Resistências 

mecânicas 

superiores 

 Junta 

hidrofugada 

 Textura lisa 

 Anti-Algas/

Fungos 

Castanho 
Chocolate 

JUN01012 JUN01039 JUN01140 

Wenge JUN01028 JUN01056 JUN01141 

Tijolo JUN01022 JUN01051 JUN01142 

Bordeaux JUN01001 JUN01037 JUN01143 

Amarelo 
Ocre 

JUN01021 JUN01029 JUN01144 

GRUPO D 

Preto JUN01057 

Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

 
 
 

JUN01058 

Saco de  
5 Kg 

 
 

JUN01145 

Saco de  
20 Kg  

 
 

 5 Kg de pó 
sobre 

aprox.1,8L 
de água 

limpa 
 
 

7,2L 
água/20Kg 

pó 

1,30 Kg  

pó/dm3
 

 Resistências 

mecânicas 

superiores 

 Junta 

hidrofugada 

 Textura lisa 

 Anti-Algas/

Fungos 

Verde Claro JUN01019 JUN01054 JUN01146 

Verde 
Azeitona 

JUN01018 JUN01053 JUN01147 

Azul Claro JUN01016 JUN01031 JUN01148 

Azul Marinho JUN01015 JUN01033 JUN01149 

Azul Pacifico JUN01068 JUN01069 JUN01150 



GRUPO 
DE CORES 

Cor Código Tipo de embalagem Código Tipo de embalagem Relação da mistura 

A 
Branco JUN11001 Caixa de  

20Kg 
(4 sacos x 5Kg) 

JUN11016 
Saco de  

5 Kg 

5 Kg de pó sobre 
aproximadamente 2 L 

de água limpa Cinza JUN11010 JUN11017 

B  

Cinza Escuro JUN11007 

Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 
 
 
 
 
 

 

JUN11018 

Saco de  
5 Kg 

 
 
 
 

5 Kg de pó sobre 
aproximadamente 2 L 

de água limpa 

Marfim JUN11004 JUN11003 

Creme JUN11013 JUN11014 

Bege  JUN11027 JUN11020 

Mel JUN11005 JUN11006 

Canela JUN11028 JUN11021 

C 

Antracite JUN11009 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 
 
 
 
 
 

 

JUN11015 
Saco de  

5 Kg 
 
 
 
 

5 Kg de pó sobre 
aproximadamente 2 L 

de água limpa 

Castanho JUN11029 JUN11022 

Wenge JUN11030 JUN11023 

Tijolo JUN11031 JUN11024 

D 

Preto JUN11011 

Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN11019 

Saco de  
5 Kg 

5 Kg de pó sobre 
aproximadamente 2 L 

de água limpa 

Verde Azeitona JUN11032 JUN11025 

Azul Marinho JUN11033 JUN11026 

Descrição 

Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para pavimentos e 
revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, em interiores e 
exteriores.  Textura areada. Juntas de 5mm a 20mm. Fibrada. 

Propriedades anti-algas/fungos. Granulometria: ≤ 500 μm 

PRIMECOLOUR-SANDY 
     Argamassa para  

Betumação de juntas 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 
Código 

Tipo de  
embalagem 

Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Relação da  
mistura 

Rendimento 

GRUPO A 

Branco JUN12001 Caixa  
de 20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN12018 Saco de  
5 Kg  

JUN12034 Saco de  
25 Kg  

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,0L de 

água limpa 
 

5L água/25Kg pó 

1,5 Kg pó/dm3 
Cinza JUN12002 JUN12011 JUN12035 

GRUPO B 

Pérola JUN12005 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN12020 Saco de  
5 Kg 

JUN12036 Saco de  
25 Kg  

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,0L de 

água limpa 
 
 

5L água/25Kg pó 

1,5 Kg pó/dm3 

Creme JUN12028 JUN12029 JUN12037 

Bege JUN12006 JUN12021 JUN12038 

Canela JUN12032 JUN12030 JUN12039 

Cinza Escuro JUN12003 JUN12012 JUN12041 

GRUPO C 

Antracite JUN12004 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN12019 Saco de  
5 Kg 

JUN12042 Saco de  
25 Kg 

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,0L de 

água limpa 
 
 

5L água/25Kg pó 

1,5 Kg pó/dm3 

Castanho 
 Chocolate 

JUN12008 JUN12023 JUN12043 

Terracota JUN12055 JUN12054 JUN12053 

Wenge JUN12015 JUN12016 JUN12045 

Amarelo Ocre JUN12056 JUN12057 JUN12058 

GRUPO D 

Verde  
Musgo 

JUN12061 
Caixa de  

20Kg 
(4 sacos x 5Kg) 

 
 

JUN12060 
Saco de  

5 Kg JUN12059 
Saco de  

25 Kg  
5 Kg de pó sobre 

aprox. 1,0L de 
água limpa 

 
5L água/25Kg pó 

1,5 Kg pó/dm3 

Azul Claro JUN12062 JUN12063 JUN12064 

Descrição 

ARGAMASSA DE BETUMAÇÃO DE JUNTAS, TIPO CG2WA, PARA PAVIMENTOS 

E REVESTIMENTOS CERÂMICOS E MATERIAIS PÉTREOS, EM INTERIORES E EXTERIO-

RES.  TEXTURA LISA. JUNTAS DE 0MM A 2MM. 

PRIMECOLOUR-SLIM 
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      Argamassa para  
     Betumação de juntas 

Descrição 

ARGAMASSA DE Betumação de Juntas de prestações melhoradas, tipo 
CG2WA, para pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais 
pétreos, em interiores e exteriores.  Juntas de 2mm a 10mm. 
Indicado para piscinas, casas de banho públicas, cozinhas 

industriais. Endurecimento e resistências rápidas. 

Propriedades anti-algas/fungos. 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 
Código 

Tipo de  
embalagem 

Características  Técnicas 

Relação da  
mistura 

Rendimento 

GRUPO A 

Branco JUN10001 Caixa  
de 20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN10002 Saco de  
5 Kg  

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,8L de água 

limpa 
1,30 Kg pó/dm3 

Cinza JUN10004 JUN10005 

GRUPO B 

Cinza Escuro JUN10013 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN10014 Saco de  
5 Kg 

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,8L de água 

limpa 
1,30 Kg pó/dm3 

Marfim JUN10003 JUN10010 

Salmão JUN10044 JUN10041 

Bege JUN10008 JUN10009 

Castanho Claro JUN10012 JUN10036 

GRUPO C 

Antracite JUN10006 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN10007 Saco de  
5 Kg 5 Kg de pó sobre 

aprox. 1,8L de água 
limpa 

1,30 Kg pó/dm3 Castanho Chocolate JUN10018 JUN10037 

Tijolo JUN10045 JUN10042 

GRUPO D 

Preto JUN10015 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 
 
 

JUN10020 Saco de  
5 Kg 

 
5 Kg de pó sobre 

aprox. 1,8L de água 
limpa 

1,30 Kg pó/dm3 Verde Claro JUN10046 JUN10043 

Azul Claro JUN10011 JUN10035 

Descrição 

Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, 

em interiores.  Textura  lisa. Juntas de 2mm a 10mm. Cores 
Vivas. 

PRIMECOLOUR-HAPPY 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 
Código 

Tipo de  
embalagem 

Características  Técnicas 

Relação da  
mistura 

Rendimento 

GRUPO C 

Laranja JUN10012 
Caixa de  

20Kg 
(4 sacos x 5Kg) 

JUN13009 
Saco de  

5 Kg 
5 Kg de pó sobre 

aprox. 1,8L de água 
limpa 

1,30 Kg pó/dm3 

GRUPO D 

Alfazema JUN10006 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN13012 Saco de  
5 Kg 

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,8L de água 

limpa 
1,30 Kg pó/dm3 Azul JUN10018 JUN13011 

Verde JUN10045 JUN13013 

GRUPO E 

Amarelo JUN10015 Caixa de  
20Kg 

(4 sacos x 5Kg) 

JUN13010 Saco de  
5 Kg 

 

5 Kg de pó sobre 
aprox. 1,8L de água 

limpa 
1,30 Kg pó/dm3 

Vermelho JUN10046 JUN13007 

PRIMECOLOUR-PLUS 



     Argamassa para  
Betumação de juntas 

Descrição 

Argamassa de betumação de juntas, tipo CG2WA de 2mm a 10mm, de textura lisa 
para pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos em interiores e 
exteriores.  
 
Esta Junta apresenta uma cor aproximada da tonalidade da cerâmica ou outra 
solicitada pelo cliente. 

PRIMECOLOUR-JUNTA DE AFINAÇÃO 

  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

Cor Código Relação da Mistura 

Primecolour JUN09001 5 Kg de pó sobre aprox.1,8 L de água limpa 

TABELA DE CONSUMO (KG DE PÓ) /M2 
 

 Pavimentos (Kg/m2) espessura p = 10 mm  Revestimentos (Kg/m2) espessura p = 8 mm 

 LARGURA DA JUNTA (e) LARGURA DA JUNTA (e) 

Formato 
das peças 

2 mm 3 mm 4 mm 5 mm 6 mm 7 mm 8 mm 9 mm 10 mm 2 mm 3 mm 4 mm 5 mm 6 mm 7 mm 8 mm 9 mm 10 mm 

10 x 10 0,536 0,803 1,071 1,339 1,607 1,875 2,142 2,410 2,678 0,428 0,643 0,857 1,071 1,285 1,500 1,714 1,928 2,142 

10 x 20 0,402 0,603 0,803 1,004 1,205 1,406 1,607 1,808 2,009 0,321 0,482 0,643 0,803 0,964 1,125 1,285 1,446 1,607 

15 x 15 0,357 0,536 0,714 0,893 1,071 1,250 1,428 1,607 1,785 0,286 0,428 0,571 0,714 0,857 1,000 1,143 1,285 1,428 

20 x 20 0,268 0,402 0,536 0,670 0,803 0,937 1,071 1,205 1,339 0,214 0,321 0,428 0,536 0,643 0,750 0,857 0,964 1,071 

20 x 25 0,241 0,362 0,482 0,603 0,723 0,844 0,964 1,085 1,205 0,193 0,289 0,386 0,482 0,578 0,675 0,771 0,868 0,964 

25 x 33 0,188 0,282 0,377 0,471 0,565 0,659 0,753 0,847 0,941 0,151 0,226 0,301 0,377 0,452 0,527 0,602 0,678 0,753 

30 x 45 0,149 0,223 0,298 0,372 0,446 0,521 0,595 0,670 0,744 0,119 0,179 0,238 0,298 0,357 0,417 0,476 0,536 0,595 

30 x 60 0,134 0,201 0,268 0,335 0,402 0,469 0,536 0,603 0,670 0,107 0,161 0,214 0,268 0,321 0,375 0,428 0,482 0,536 

33 x 33 0,162 0,243 0,325 0,406 0,487 0,568 0,649 0,730 0,812 0,130 0,195 0,260 0,325 0,390 0,454 0,519 0,584 0,649 

33 x 50 0,135 0,202 0,269 0,337 0,404 0,471 0,539 0,606 0,674 0,108 0,162 0,216 0,269 0,323 0,377 0,431 0,485 0,539 

40 x 60 0,112 0,167 0,223 0,279 0,335 0,391 0,446 0,502 0,558 0,089 0,134 0,179 0,223 0,268 0,312 0,357 0,402 0,446 

45 x 45 0,119 0,179 0,238 0,298 0,357 0,417 0,476 0,536 0,595 0,095 0,143 0,190 0,238 0,286 0,333 0,381 0,428 0,476 

45 x 80 0,093 0,139 0,186 0,232 0,279 0,325 0,372 0,418 0,465 0,074 0,112 0,149 0,186 0,223 0,260 0,298 0,335 0,372 

60 x 60 0,089 0,134 0,179 0,223 0,268 0,312 0,357 0,402 0,446 0,071 0,107 0,143 0,179 0,214 0,250 0,286 0,321 0,357 

90 x 90 0,060 0,089 0,119 0,149 0,179 0,208 0,238 0,268 0,298 0,048 0,071 0,095 0,119 0,143 0,167 0,190 0,214 0,238 

120 x 60 0,067 0,100 0,134 0,167 0,201 0,234 0,268 0,301 0,335 0,054 0,080 0,107 0,134 0,161 0,187 0,214 0,241 0,268 

Os valores da tabela apresentada são apenas orientativos, podendo sofrer alterações consoante as condições reais de 
cada obra. A Primefix tem ao seu dispor apoio técnico especializado para esclarecimentos adicionais. 

+ CÁLCULO DE CONSUMOS 

Calculo Analítico: Quantidade de pó em Kg por m2 de área a revestir:  
 

Q = quantidade de pó/m2                                
a = comprimento da peça a colar (cm) 
b = largura da peça a colar (cm) 
e = largura da junta (mm) 
p = espessura da peça a colar (mm) 

ŋ = rendimento Kg pó/dm3
 

TABELA DE CONSUMOS 
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Argamassas  de Assentamento/ 
Refratárias 
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PRIMEFIRE 

Descrição 

Argamassa de montagem, tipo G M30, utilizada na construção de 
chaminés, grelhadores, lareiras e fornos, composta por cimento 
aluminoso e cargas especiais que conferem propriedades refratárias 
(comportamento estável na presença de calor). Não é considerada uma 
argamassa para fins isolantes.  Refractariedade simples: 1000ºC. 
Espessura/camada: 5,0 a 15mm 

O PRIMEFIRE obteve o certificado de controlo de produção em fábrica pela SGS, 

atestando a sua conformidade.  Produto segundo a norma EN 998-2:2016 

Bricolage Castanho Acinzentado Caixa 16 sacos x 1,5Kg (24Kg) Ver página 51 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Castanho  
Acinzentado 

ARG01005 

 Saco de 25 Kg  

 2mm 

0,9L água/saco 5Kg 
 
 

4,5L de água / saco 
25Kg 

17,5 Kg de Pó/(m2 x 
cm espessura) 

 
Palete de  
56 sacos  

Castanho  
Acinzentado 

 Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

ARG01008 
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     Gessos 

Descrição 

Gesso hemihidratado com um índice de pureza ≥ 90%, de granulometria fina e 
endurecimento rápido (≈ 10 minutos), utilizado para estucar paredes e tetos 
interiores pelo método tradicional (pasta composta com cal aérea), na criação de  
pontos de nível e mestras e na produção de artefactos decorativos/massas/colas 
específicas.  

GESSO ESTUQUE 

Bricolage Branco Caixa 16 sacos x 1,0Kg (16Kg) Ver página 51 Gesso 
Estuque 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco GES02008 

 Saco de 25 Kg  

Fina 

2,1L água/saco 
5Kg 

 
10,5L de água / 

saco 25Kg 

1,3Kg pó/dm3  Palete de 48 sacos  

Branco GES02002  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

Descrição 

Gesso de projecção mecânica aligeirado com perlita expandida, tipo B4/50/2, para o 
revestimento monocapa de paramentos horizontais e verticais de paredes e tectos 
interiores. Espessura/camada: 1 a 2cm. 

PRIMEGYPSUM-PLUS 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Índice de 
Pureza 

Relação da  
mistura 

Rendimento 

Branco GES01001 

 Saco de 25 Kg  

≥ 56% 
13L de água / 

saco 

10 kg pó/m2 x 
cm de 

espessura 
 Palete de 48 sacos  

   Type B4/50/2 

Descrição 

Gesso de aplicação manual para interiores, Tipo C6/20/2 indicado para o acabamento de 
paredes e tetos, habitualmente revestidos com massas à base de gesso, manuais ou 
projetadas, rebocos de cimento ou cimento/cal. Acabamento: liso. Tempo de 
trabalhabilidade: 2 horas. Espessura recomendada: 1 a 3mm 

PRIMEGYPSUM-SLIM 

Bricolage Branco Caixa 16 sacos x 1,0Kg (16Kg) Ver página 51 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco GES02001 

 Saco de 25 Kg  

≤ 0,2 mm 

2,3L água/saco 
5Kg 

 
11,3L de água / 

saco 25Kg 

 1,2 kg/m2 x 
mm de 

espessura 

 Palete de 48 sacos  

Branco GES02006  Caixa de 20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

   Type C6/20/2 
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Enduidos para Placas  
De Gesso Cartonado 

MR2 

Descrição 

Enduido de secagem rápida (2 horas), destinado ao tratamento de juntas de placas de gesso, 
para colagem e acabamento. O tempo de secagem rápido, permite colar a banda e passar a 
segunda camada em meio dia, mesmo em tempo frio. Ideal para trabalhos rápidos.  

Massa de 2 horas 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Tempo de 
utilização 

Relação da  
mistura 

Tempo de 
Secagem 

Consumo 

Branco END01003 

 Saco de 20 Kg  

Cerca de 1 
hora 

12,5L de 
água / saco 2 horas Aprox. 300 a  

350 g/m2  

 
Palete de  
50 sacos  

3B-EN 13963 

MS24 

Descrição 

Enduido de secagem normal (24 horas), destinado ao tratamento de juntas de placas de gesso 
mais finas nas bordas, para colagem e acabamento. A sua cor muito branca e fineza destinam-se 
particularmente aos acabamentos com cuidados especiais.  

Massa de 24 horas 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Tempo de 
utilização 

Relação da  
mistura 

Tempo de 
Secagem 

Consumo 

Branco END01009 

 Saco de 7 Kg  

24 a 48 
horas 

11L de água / 
saco 25Kg 24 a 48 horas Aprox. 300 a  

350 g/m2  

 
Palete de  
100 sacos  

MR3 

Descrição 

Enduido de secagem muito rápida (3 horas), destinado ao tratamento de juntas de placas de 
gesso mais finas nas bordas, para colagem e acabamento. Tendo um tempo de secagem muito 
rápido, permite colar a banda e passar a segunda camada no próprio dia, mesmo em tempo frio .  

Massa de 3 horas 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Tempo de 
utilização 

Relação da  
mistura 

Tempo de 
Secagem 

Consumo 

Branco 

END01002  Saco de 25 Kg  
(Palete de 50 sacos) 

Cerca de 2 
a 3 horas 

12,5L de 
água / saco 

25Kg 
3 horas Aprox. 300 a  

350 g/m2  

 Saco de 6 Kg  
(Palete de 100 sacos) END01007 

3B-EN 13963 

3A-EN 13963 
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ML 

Descrição 

Enduido de alisar proporcionando excelentes acabamentos, para uso interior. Destinado ao 
alisamento de paredes e tetos, fazendo desaparecer todas as imperfeições à superfície. Permite 
um acabamento dedicado. Utiliza-se antes dos trabalhos de decoração: pintura, aplicação de 
papel de parede ou revestimentos decorativos.  

Massa de  
acabamento 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Tempo de 
utilização 

Endurecimento 
da pasta 

Consumo 
Relação da  

mistura 

Branco END01005 

 Saco de 25 Kg  
Entre 12 

horas  
24 horas de 

secagem 
Aprox. 250 g/m2 
(por camada) 

12,5L de água / 
saco 

 
Palete de  
50 sacos  

Enduidos para Placas  
De Gesso Cartonado 

COLA ADESIVA - CA 

Descrição 

Cola adesiva à base de gesso para colagem de placas de gesso cartonado/artefactos. A 
sua forte aderência permite tapar as irregularidades das superfícies e permite o 
enchimento das juntas das placas de gesso mal unidas.  

Cola para gesso cartonado 

EN 14496 

Revestimentos em Pasta 
Pronto a Utilizar 

Bricolage Branco Caixa 8 baldes x 1,5Kg (12Kg) Ver página 52 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Espessura 

máxima/camada 

Consumo 
(Kg de pasta por m2 
e 1 mm espessura) 

PAS04002  Balde de 1,5 Kg 

Corte superior: 75µm 

Dm----------- 5µm 
≤ 2mm 

1,8kg/(m2 x 1mm 
espessura) 

Branco PAS04004   Balde de 5 Kg 

PAS04003  Balde de 25 Kg 

EN 16566 

Descrição 

Pasta pronta a utilizar, de capa fina, para efetuar o barramento/estuque em paredes e tectos 
interiores, assim como a regularização de fissuras, ondulações e imperfeições. Textura lisa. 
Aplicação manual. Pasta com boa trabalhabilidade, fácil  de alisar e lixar. Tem boa aderência ao 
suporte. Permite um acabamento extremamente fino. Obtém-se uma superfície regular e apropriada 
para receber a decoração final. Excelente brancura. É necessário efectuar o acabamento 
decorativo final (por ex: primário regulador + pintura). Aderência:  ≥ 0,5Mpa ; Capilaridade: W1; 
Reacção ao Fogo:  classe C   

PRIMETEK INTERIOR 

Barramento/estuque de  
paredes e tetos interiores 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Tempo de utilização 
Relação da  

mistura 
Consumo 

Branco 

END01004  Saco de 25 Kg 
(palete de 60 sacos)  

Aprox. 1 hora  
13L de água / saco 

25Kg 
Aprox. 2 a  
2,5 Kg / m2  

 Saco de 5 Kg 
(palete de 100 sacos)  END01008 
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Argamassas de  Pavimentação - Autonivelantes 

Descrição 

Massa em pasta de capa fina e textura lisa pronta a utilizar, para o 
barramento de paredes e tetos no exterior.  É necessário efectuar o 
acabamento decorativo final (por ex: primário regulador + pintura); 
Aderência: ≥ 0,5Mpa; Permeabilidade ao vapor de água: V2; Absorção de água: 
W2; Condutividade Térmica: 0,47 / 0,54 W/MºK;  Reacção ao Fogo:  classe C  

Bricolage Branco Caixa 8 baldes x 1,5Kg (12Kg) Ver página 52 

Barramento/estuque de  
paredes e tetos exteriores 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Espessura  

máxima/camada 

Consumo 
(Kg de pasta por m2 e 

1 mm espessura) 

PAS04012  Balde de 1,5 Kg 

Corte superior: 

<100µm 

Dm ------------ 14 µm 

≤ 2mm 
1,90kg/(m2 x 1mm 

espessura) 
Branco PAS04006  Balde de 5 Kg 

PAS04007  Balde de 25 Kg 

EN 16566 PRIMETEK EXTERIOR 

Revestimentos em Pasta 
Pronto a Utilizar 

PRIMEFLOW 10 

Descrição 

Argamassa autonivelante industrial para interior, Classificação EN13813 CT-
C30-F8, com uma alta performance. Adaptada para o nivelamento dos pavimentos 
com uma espessura de 5 a 20 mm, como por exemplo: garagens, zonas industriais 
e para o acabamento e nivelamento dos pavimentos, antes de colocar o 
revestimento final. Tempo circulação pedonal: 4 a 6h. Tempo de colocação em 
serviço: 24 a 36 horas.  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Espessura 
da camada 

Rendimento 
Relação da  

mistura 

Cinza ARG08011  Saco de 25 Kg 
(palete 56 sacos)  

≤ 0,5mm  
5 mm a  
20 mm 

16,5 kg de pó/(m2 x 
10mm espessura) 

5,25L de  
água / saco 

 Saco de 25 Kg 
(palete 56 sacos)  ARG08016 Branco 

TYPE CT C30 F8 

PRIMEFLOW N 

TYPE CT C20 F6 

Descrição 

Argamassa autonivelante cimentício para interior, Classificação EN13813 CT-C20-
F6, com uma alta performance. Adaptada para o nivelamento dos pavimentos 
habitacionais não industriais com uma espessura de 3 a 20 mm. Argamassa de 
regularização para receber revestimentos/revestimentos resilientes: pavimento 
flutuante; linóleo; vinílicos; alcatifas, parquet; madeira; colagem de mosaicos 
cerâmicos/pétreos.  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Espessura 
da camada 

Relação da  
mistura 

Rendimento 

Cinza  ARG08041  

 Saco de 25 Kg  

≤ 0,5mm  
3 mm a  
20 mm 

5,5L de  
água / saco 

16 kg de pó/(m2 x 
10mm espessura) 

 
Palete de 56 

sacos  
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Primários 

PRIMECRYL 

Descrição 

O Primecryl é um líquido à base de resinas acrílicas em dispersão aquosa, pronto a 
aplicar. É utilizado principalmente com os seguintes fins: Ponte de união/Promotor de 
aderência entre materiais, por exemplo suportes de betão e colagem cerâmica; Primário 
de fixação e reforço da resistência de suportes, por exemplo suportes com areias 
soltas; Barreira entre o suporte e o acabamento, por exemplo entre um suporte à base 
de gesso (estuque de gesso ou placas de gesso cartonado) e colagem cerâmica com cola 
cimentícia; Regulador da permeabilidade das superfícies, por exemplo, antes da 

aplicação dos autonivelantes. Primário de consolidação e regulador absorção 

do suporte com propriedades fungicidas/algicidas. Aplicação à trincha ou a rolo. 
Cor após secagem - transparente levemente azulado. 

Bricolage 
Líquido branco com tonalidade 

levemente azulado 
Caixa 9 frascos x 1,0Kg (9Kg) Ver página 54 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Tempo mínimo de  
secagem 

Suportes Rendimento 

Líquido 
Branco com 
tonalidade 
levemente 
azulado 

IMP02021  Jerrican de 5 kg 

4 horas 

- Rebocos, beto-
nilha cimentícia 
e cal hidráulica; 
 

- Gesso e placas 
de gesso; 
 

- Betão 

Placa de gesso cartonado: 
10 m2/L 
 

Reboco cimentício fino:  
6 m2/L 
 

O rendimento é variável em 
função da forma e da absorção 
da superfície. 

IMP02022  Jerrican de 25 kg 

Descrição 

Líquido relativamente espesso, de cor branca, de textura areada, à base de resinas 
acrílicas e cargas em dispersão aquosa, pronto a aplicar. Excelente promotor de 
aderência sobre materiais, tais como: poliestireno EPS/XPS, betão, madeira, 
argamassas, sendo utilizado principalmente com os seguintes fins: Ponte de 
união/Promotor de aderência entre materiais, por exemplo suportes de betão e 
colagem cerâmica, aderência sobre EPS/XPS, madeira e outros suportes de exigência 
elevada; Primário de fixação e reforço da resistência de suportes, por exemplo 
suportes com areias soltas; Barreira entre o suporte e o acabamento, por exemplo 
entre um suporte à base de gesso (estuque de gesso ou placas de gesso cartonado) e 
colagem cerâmica com cola cimentícia; Regulador da permeabilidade das superfícies, 
por exemplo, antes da aplicação de argamassas de reboco e autonivelantes.  

Bricolage Líquido Branco Caixa 8 baldes x 1,2kg (9,6Kg) Ver página  54 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Tempo mínimo de 
secagem 

Suportes Rendimento 

Líquido 
Branco 

IMP04006  Balde de 5 kg 

4 horas 

- Rebocos, betonilha 
cimentícia e cal  
hidráulica; 
 

- Gesso e placas de 
gesso; 
 

- Viroc / EPS / XPS 
 

- Betão e Madeira 

Placa de gesso cartonado: 
5 m2/L 
 

Reboco cimentício fino:  
3 m2/L 
 

O rendimento é variável em 
função da forma e da absorção 
da superfície. 

IMP04014  Balde de 20 kg 

PRIMECRYL-PLUS 

Descrição 

Resina acrílica pura, compatível com cimento e bastante flexível, que diluída na razão de 1 parte de 
resina para 2 partes de água, funciona como primário ponte de união entre uma betonilha e a 
membrana de impermeabilização (Primedry-Flex). 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Diluição Suportes Consumo 

Branco 

IMP01002  
Jerrican de  

5 kg Pronto a utilizar 

(para membranas 

cimentícias) 

Diluição 1:2 em 

água (primário) 

Suporte de base 
cimentícia: betonilha, 
reboco areado ou betão 

Consumo orientativo sobre 

reboco cimentício: 6 m2/kg 

(considerando a aguada de 

razão 1:2) 
 

O rendimento é variável em 
função da forma e da 
absorção da superfície. 

IMP01005  
Jerrican de  

25 kg 

PRIMEDRY-FLEX -  
COMP. B 
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Descrição 

Hidrofugante hidro-repelente incolor de base solvente/silano-siloxanos, para superfícies 
porosas (por exemplo: telhas, tijolo de fase à vista, betão, tijoleira cerâmica e pétreos com 
porosidade). 

HIDROPRIME-S 

Bricolage Incolor Caixa 8 bilhas x 1L (8L) Ver página 53 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Tempo de Secagem Peso específico  Rendimento 

Incolor 

HID02002  Bilha de 5 L 

24h (sem chuva) 0,810 Kg/dm3 

Aprox. 4 m2/litro em cada demão.  
 

Esta indicação é apenas orientativa. 
Recomenda-se um ensaio prático para 
verificar a adaptabilidade e o consumo. HID02005  Jerrican de 25 L 

HIDROPRIME-AQ 

Descrição 

Hidrofugante hidro-repelente incolor aquoso à base de siloxanos, para superfícies porosas. Solução técnica para evitar 
a penetração de água nas fachadas e coberturas inclinadas. Consiste em criar uma barreira à penetração da água líquida e 
ao mesmo tempo deixar os materiais respirarem, ou seja, permitir as trocas de vapor de água entre o interior e o exterior. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Tempo de  
Secagem 

Peso específico  Rendimento 

Incolor 

HID03001  Jerrican de 5 Kg 

24h (sem chuva) 1,0 Kg/dm3
 

Aprox. 3 m2/litro 
para duas demãos.  
 
Esta indicação é apenas 
orientativa. Recomenda-
se um ensaio prático 
para verificar a adapta-

bilidade e o consumo. 

HID03002  
Jerrican de  

25 Kg 

Bricolage Incolor Caixa 9 frascos x 1Kg (9Kg) Ver página 53 

Hidrofugantes/ 
Impermeabilizantes 

Descrição 

Aditivo em pó para hidrofugação de argamassas de reboco feitas em obra, que permite 
criar uma barreira à penetração da água e ao mesmo tempo deixa os materiais respirarem.  

HIDROPRIME-STOP 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Temperatura de 
utilização 

Peso específico 
(kg/dm3) 

Consumo 

Pó 
Branco 

HID01001  Saco de 1kg 

De 5ºC a 35ºC 0,620 kg/dm3
 

1 saco de 1kg de 
HIDROPRIME-STOP por  

cada 40 a 50kg de 
cimento (2 x 25Kg) HID01004  Caixa de 12 kg 

(12 sacos x 1Kg) 

HIDROPRIME-STOP 

Hidrofugante de Argamassas  
de Alvenaria de Reboco 

PRIMEFIX 
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Hidrofugantes/ 
Impermeabilizantes 

Descrição 

Líquido à base de ésteres de ácido silícico para consolidação de substratos 
deteriorados e/ou em desagregação tais como: pedras deteoradas, betão e 
tijolos com desprendimentos arenosos e juntas a sofrer erosão, mantendo 
inalterada a transpirabilidade  e a cor, em interiores e exteriores.  Consultar a 
Ficha Técnica sobre o modo de aplicação e procedimentos posteriores. 

Bricolage Transparente Caixa de 8 bilhas x 1L (8L) Ver página  53 

Consolidante líquido de 
substratos deteriorados ou 
desagregados 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Transparente IMP02044  Bilha de 5 L 

PRIMECURE 

Impermeabilizante monocomponente 

Descrição 

Argamassa cimentícia monocomponente, classificação CM-P (EN14891) 
para formação de uma membrana flexível de impermeabilização de 
paredes e pavimentos de base cimentícia. Após cura, esta membrana 
está pronta a ser revestida com materiais cerâmicos/hidráulicos. 
Exemplos de aplicação: terraços, varandas, piscinas, casas de 
banho, cozinhas, fundações, coberturas e reservatórios de água. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Água da amas-

sadura 
Rendimento Aplicação 

Espessura 
mínima/camada 

Nº mínimo 
camadas  

Cinza 

IMP01019  Saco de 20 kg  

≤ 0,5mm 
220ml/Kg pó 

(4,40Kg/20Kg pó) 

1,3Kg/(m2 x mm 
espessura) 

 

 

Rendimento 
armado com 2 

camadas 
(1,5mm/camada) 

4Kg/m2
 

- Liçosa 
 

- Espátula 
dentada 3mm 
 

-trincha 

1,5mm 2 

IMP01020  Caixa de  20 kg 
(4 sacos x 5kg) 

PRIMEFIX 

PRIMEDRY-FLEX 1K 
EN 14891 

   CM-P (EN14891)  

Descrição 

Membrana bi-componente acrilico-cimentícia, classificação: CM-P (EN14891) 
para a impermeabilização de coberturas, bases de duche, varandas. 
Colocar uma rede de fibra de vidro com tratamento anti-alcalino, entre 
camadas. Após cura, a membrana deve ser revestida para evitar a exposição 
solar (revestir com por ex.: mosaico, pavimento hidráulico sobre elevado, 
produto "Primelastic",etc).  Espessura total - 2 camadas = 4mm 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 

Espessura 
mínima/
camada 

Rendimento 

Tempo de secagem 
para trânsito 

pedonal 
ocasional 

Rendimento 
armado com 
2 camadas  

(1,5mm camada) 

Nº mínimo 
camadas  

Cinza IMP01001  
Balde de 20 kg  

(A + B) 
≤ 0,5mm 1,5mm 

1,6Kg/(m2 x mm 
espessura) 

24 horas ≥ 4,8Kg/m2
 2 

EN 14891 

   CM-P (EN14891)  
PRIMEDRY-FLEX (COMP. A + B) 
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BRIK-CEN R-38 (QUIADSA) 

Descrição 

Membrana de impermeabilização, monocomponente, baseada em polímeros de nova geração 
silanos (MS). Isento de dissolventes, isocianatos e silicones. Cura à temperatura ambiente 
com humidade.  Aplicações:  varandas, telhados e coberturas. Calhas e Tubagens. 
Rachadelas em telhados e paredes. Juntas no exterior e interior. Paredes de caves no 
interior e exterior.  Resistente aos raios UV, elasticidade permanente. Nº mínimo de 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Tempo de Cura Consumo 

Branco IMP02038 Lata de 5 Kg 

6 horas/mm de espessura 

O desempenho mínimo de cada camada 
deve ser de 0,7 kg/m2 em coberturas 
não transitáveis. Para coberturas 
transitáveis, o rendimento de cada 
camada deve ser de 0,9 kg/m2. A 
membrana pode degradar-se 
prematuramente se for utilizado um 
desempenho inferior ao recomendado. 

Cinza IMP02039 

Telha    IMP02040 

Bricolage Branco, Cinza e Telha Caixa de 6 latas x 1Kg (6Kg) Ver página  53 

Cura à temperatura ambiente com humidade 

Hidrofugantes / Impermeabilizantes 

Descrição 

Membrana flexível fibrada para impermeabilizações, de elevada qualidade, baseada numa 
dispersão aquosa de polímeros acrílicos, pigmentos e cargas selecionadas. Adequada 

para: Pintura / Recobrimento de coberturas (fachadas, varandas, terraços, 
etc), em exterior, com circulação pedonal ocasional.  

Bricolage Branco, Cinza e Telha Caixa de 8 baldes x 1L (8L) Ver página  52 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 
Código 

Tipo de  
embalagem 

Características  Técnicas 
Nº de  

camadas Tempo de  
secagem 

Consumo 

Branco IMP02032 
Balde  
de 5 L  IMP02031 P/ repintura: 12 a 16 

horas. Entre cama-

das: 1 a 2 dias 

(dependendo da temperatura 

do suporte e das condições 

ambientais, estes valores 

podem ser ligeiramente 

diferentes dos limites aqui 

apresentados.) 

Transitabilidade: Após 9 dias 

1,5 a 2,50L / 

m2 
(total da 

pintura) 
 

(variável com a 

porosidade do 

suporte, com a 

espessura da película 

e com as condições de 

Balde  
de 15L 

 
 

3/
espessura 
total 2mm 

Cinza IMP02033 IMP02029 

Telha    IMP02034 IMP02030 

PRIMELASTIC FIBRA 

Resina Acrílica Aquosa 

Descrição 

Resina acrílica aquosa para a realização de membranas com mistura de cimento.  

Proporções em peso:  

Resina : Cimento 1:1,25;  

Densidade da resina = 1,0 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Rendimento Aplicação 

Incolor 

IMP01023  Jerrican 5L  

Rendimento do componente resina 
na razão 1:1,2 
0,27L/m2 (duas resinas) 

 Rolo 

 Superfícies horizontais - liçosa 

 Espátula 

 Pincel IMP01024  Jerrican 25L 

PRIMEDRY-RESIN 



PRIMEGRAFFITI PROTECTOR 

Descrição 

Verniz aquoso que forma um filme protetor invisível (capa de sacrifício) que 
evita a penetração da pintura graffiti no material de base (fachada). A remoção 
de uma pintura graffiti sobre esta capa de sacrifício é  feita com máquina de 
baixa pressão + água quente a 80ºC. 

Verniz protetor invisível 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Ferramentas de aplicação Consumo 

Transparente PRC27004  Jerrican de 5 Kg Trincha, rolo, airless 

50 a 300 g/m2  
O rendimento é variável em função 
da forma e da absorção da 
superfície. 
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PRIMEVARNISH-B 

Descrição 

Verniz aquoso, baseado numa dispersão especial de resina acrílica para acabamento/
proteção de superfícies de betão (pavimentos/paredes).  

Bricolage Transparente Caixa de 9 frascos x 1Kg (9Kg) Ver página  52 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Tempo de secagem Consumo 

Transparente IMP02038 

Jerrican de 5 Kg 

4 horas 

5m2/l 

O rendimento é variável em 

função da forma e da 

absorção da superfície 

 

    Hidrofugantes/ 
Impermeabilizantes 

PRIMECLEANER  
GRAFFITI Descrição 

Primecleaner Graffiti é um produto em gel, não inflamável, formulado 
especialmente para a eliminação de todo o tipo de graffitis. 

Bricolage Transparente Âmbar Caixa 8 baldes x 1L (8L) Ver página  54 

Eliminação de graffitis 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Tempo 
recomendado 
 de atuação 

Ferramentas de 
aplicação 

Consumo 

Transparente 
Âmbar 

PRC27003  Balde de 5 L 10 a 15 minutos Trincha, espátula 

100 a 300 g/m2  
O rendimento é 
variável em 
função da forma 
e da absorção da 
superfície 

PRIMEFIXER 
Descrição 

O Primefixer é um líquido à base de resinas acrílicas em dispersão aquosa, pronto a aplicar. É 
utilizado principalmente com os seguintes fins: Primário de fixação e reforço da resistência 
de suportes, por exemplo suportes com areias soltas; Consolidante/aglomerante para 
arruamentos / caminhos rurais / florestais, feitos com materiais naturais e cargas minerais. 
Consolidação de suportes friáveis (por exemplo: arenitos expostos antigos) 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Tempo de secagem Consumo 

Incolor 
(após 

secagem) 

IMP02048 
Jerrican  
de 5 L 

0,4 a 0,8L/m2 
(O rendimento é 

variável em função da 

forma e da absorção 

da superfície) 

4 horas  

IMP02049 
Jerrican  
de 25 L 
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Hidrofugantes/ Impermeabilizantes 

IMPERKOTE F 
Descrição 

Emulsão betuminosa de aspeto pastoso, solúvel em água, para efetuar a impermeabilização em paredes, 

muros de suporte e fundações de edifícios. Modo de aplicação: Consultar a Ficha Técnica. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Nº mínimo de  
camadas 

Ferramentas de 
aplicação 

Consumo 
Tempo recomendado 

 de secagem 

Cinza 

IMP03003  Balde de 5 Kg 

2 
Trincha, rolo, 

airless,  
espátula 

1Kg / (m2 por 
demão) 

24 horas 

IMP03002   Balde de 25 Kg 

Betuminosos 

PRIME OS 350 Descrição 

Fluído de silicone transparente de baixa viscosidade. É utilizado nos diversos sectores da 
indústria, como produto de uso direto ou como ingrediente integrante de formulações. 
Aplicações: hidrofugação e proteção de superfícies; Rejuvenescimento de superfícies e cores; 
Abrilhantamento de superfícies; Fluído desmoldante e anti aderência; Componentes de 
formulação em: cosmética; loções e champôs; Aplicações têxteis, suavizantes e lubrificantes; 
Agentes anti-espuma; Óleos hidráulicos, fluídos transmissores de calor e fluídos dielétricos.  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Densidade (25ºC) 

Transparente 
Âmbar  

PRC27006  Jerrican de 5 L 

0,97 
PRC27008  Jerrican de 25 L 

PRC27007  Caixa 9 frascos x 1L 

Produtos para tratamento de Telhados 

Descrição 

Produto desenvolvido para a limpeza de telhados e outros substratos minerais contaminados com matéria 
orgânica. Fácil de aplicar e muito eficaz na remoção de fungos, musgos, algas, líquenes e outros 
microrganismos.  Aplicação em substratos diversos: telhas, betão, barro, fibrocimento e pedra. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Rendimento 
 Teórico 

pH Densidade (20ºC) Modo de Aplicação 

Incolor 

PTT01001  
Caixa de  

9 frascos x 1L 

1-5 m2/L > 13 1,2 

Aplicar até à saturação 
com trincha, pulverizador 
de baixa pressão. Deixar 
atuar entre 15min a 24 
horas. Lavar com máquina 
de alta pressão e água em 
abundância. 

PTT01002  Jerrican de 5L 

PTT01003  Jerrican de 20L 

Limpa Telhas 

Descrição 

Verniz aquoso acetinado de proteção hidrofóbica baseado em resinas acrílicas puras, de elevada 
resistência aos alcalis, e à intempérie. Com características hidrorrepelentes e incolor, impede o 
desenvolvimento de fungos e protege a superfície da telha. Incolor. 

Protectelha 
Incolor 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Rendimento  
Teórico 

pH Densidade (20ºC) Aplicação/secagem 

Incolor 

PTT01004  
Caixa de  

9 frascos x 1L 

10-14 m2 / L 

por demão 
8,50± 0,5 1,00 

  Aplicação à trincha, 
rolo ou pistola 

 Nº mínimo de mãos: 2 

 Secagem superficial: 30 
minutos 

 Intervalo entre demãos: 
4 horas 

PTT01005  Jerrican de 5L 

PTT01006  Jerrican de 20L 
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PIGMENTOS Descrição 

Pó colorido, quando incorporado na formulação de uma argamassa, lhe confere a cor desejada. De 
fácil aplicação, este produto possibilita a coloração de argamassas a gosto. Dosagem: 0% a 5%  em peso 
sobre o total da massa. 

Bricolage 

Caixa de 4 Kg  
(8 baldes x 

0,5Kg) 

Ver página 55 

  
Saco de  

25Kg 
 

Balde de 
 5Kg 

Cor Código  Código  

Amarelo Ocre PIC01047  PIC01038  

Castanho PIC01048  PIC01039  

Laranja PIC01049  PIC01040  

Preto PIC01008  PIC01041  

Verde PIC01045  PIC01042  

Vermelho PIC01010  PIC01043  

Azul Ultramar PIC01046  PIC01044  

Consumo 

Incorporar até 5% de 
Pigmento na 
percentagem total da 
formulação da 
Argamassa. 
 

A proporção de 
pigmento a utilizar 
dependerá da 
intensidade da cor 
desejada, da base 
da argamassa (cor 
branco ou cinza) e 
do acabamento. 

    Produtos Complementares 

PRIMEPOXY Descrição 

Resina epoxy, 100% sólidos com qualidades de adesividade, resistência a cargas e resistência química.  

Razão ponderal da mistura: 2 partes de resina : 1 parte de endurecedor 

 
Kit 7,5 kg 
( 5 kg + 2,5 

kg) 

Kit 37,5 kg 
( 25 kg + 12,5 kg)   

Cor Código Código Consumo 

Transparente ESP01002 ESP01017 

como exemplo:  
primário + pintura epoxy + selagem = 0,8 Kg/m2(espessura total = 200 
µm) 

Descrição 

Óleo descofrante mineral emulsionável com função de agente desmoldante, para a aplicação em 
cofragens, moldes de metal e madeira. Pode ser utilizado no estado puro ou diluído em água. Permite a 
fácil desmoldagem e limpeza do molde, protegendo a sua superfície e reduz a deterioração. 

Bricolage Caixa 9 frascos x 1L (9L) Ver página  55 Transparente âmbar 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Densidade Consumo 

Transparente 
Âmbar  

DESC01001  Jerrican de 5 L 

0,85 ± 1g/cm3 (20ºC) 

Muito diverso em função da 
superfície do molde, da 
aplicação e da diluição. Máx 
1:8 em água 
Como indicação sem diluição: 
Metal ≈ 20m2/L  
Madeira ≈ 10m2/L 

DESC01002  Jerrican de 25 L 

DESC01007  Barrica de 60 L 

PRIMELUB 

Descrição 

Verniz aquoso acetinado de proteção hidrofóbica baseado em resinas acrílicas puras, de elevada 
resistência aos alcalis, e à intempérie. Com características hidrorrepelentes. Impede o 
desenvolvimento de fungos e protege a superfície da telha. Cor: Telha 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Rendimento  
Teórico 

Densidade a 20ºC pH Aplicação/secagem 

Telha 

PTT01007  
Caixa de  

9 frascos x 1L 

10-14 m2 / L  

por demão 
1,00 8,50± 0,5 

  Aplicação à trincha, 
rolo ou pistola 

 Nº mínimo de mãos: 2 

 Secagem superficial: 
30 minutos 

 Intervalo entre 
demãos: 4 horas 

PTT01008  Jerrican de 5L 

PTT01009  Jerrican de 20L 

Protectelha  
cor 
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SÍLICA DE FUMO (SÍLICA PIROGÉNICA) 

Descrição 

Sílica de fumo hidrofílica é um aditivo (incorporação ≥ 5% S.P.C.) que melhora 
as propriedades físicas, químicas e mecânicas de diversos sistemas, tais 
como: sistemas epóxi/poliuretano, tintas, betão/argamassas. 

 
        Balde  

        de 1 kg 
          Saco  

            de 10 kg 

 Código Código 

branco INE01004 INE01005 

Produtos Complementares 

PRIMESAND 
Descrição 

Inertes de sílica, de cor branca, lavados e calibrados, para incorporação em 
argamassas 

  
Saco de  

                 20 kg 
Saco de  

            25Kg 
Teor da Sílica (%) 

Cor Granulometria Código Código 

≥ 98,0% 

Primesand 100 0/100 µm INE01003  

Primesand 250 125/250 µm  INE02003 

Primesand 500 100/500 µm  INE02004 

Primesand 1000 200/1000 µm  INE02005 

GRANUCOL KG 

Descrição 

Quartzo colorido de elevada resistência. Ideal para a aplicação decorativa de 
pavimentos/revestimentos. 

  

Cor Código 

Amarelo INE03001 

Azul INE03002 

Branco INE03003 

Castanho Terra INE03004 

Cinzento INE03005 

Cinzento Claro INE03006 

Preto INE03007 

Verde INE03008 

Vermelho INE03009 

Vermelho Tijolo INE03010 
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CARBONATO DE CÁLCIO CRISTALINO 

Descrição 

Carbonato de cálcio cristalino natural micronizado caracterizado pela sua extrema 
brancura e elevada pureza.  Corte: 100 µm. 

    Produtos Complementares 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria 

Branco INE02007  Saco de 19,5 kg D50 = 21µM 
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CIMENTO DE ALUMINATO DE CÁLCIO (CAC) 

Descrição 

Ligante hidráulico com teor em alumina ≥40%. O cimento de aluminato de cálcio tem a 
capacidade de resistir aos sulfatos da água do mar e do solo além de resistir muito bem 
a ambientes ácidos. O cimento de aluminato de cálcio é utilizado em vastas aplicações 
restritas, tais como: Em betões, onde o desenvolvimento de resistências rápidas é 
necessária, mesmo em baixas temperaturas; Como um revestimento protetor contra a 
corrosão tal como nas obras de infraestrutura de esgotos; Em betões refratários, 
onde a resistência é necessária à altas temperaturas; Como componente em argamassas 
com propriedades especiais. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Aplicação 

Cinza  PRC09015  Saco de 25 kg 

 Betões 

 Revestimento protetor contra 

corrosão microbiana 

 Betões refratários 

 Componente em argamassas 

CIMENTO 

DE ALUNINATO 

DE CÁLCIO 

CAC 
 

PALHETAS/GLITTERS 

Descrição 

Palhetas e glitters multicolores, para a decoração de pavimentos e 
revestimentos com saturação total ou parcial e aplicadas por projeção sobre 
base fresca (acrílica/ epoxídica/ poliuretano). Obtém-se assim decorações 
excelentes com múltiplas combinações. 

 KG 

Cor Código 

Sob Encomenda PFGABCDE 

Descrição 

Banda impermeável com base em malha de poliéster e elastómero 
termoplástico. Permite uma impermeabilização flexível em uniões e juntas e 
dilatação, uniões entre paredes verticais/ horizontais e em ambientes 
interiores e exteriores muito húmidos. Largura total da banda: 120mm; 
largura elastómero= 70mm 

 Rolo de 10m Rolo de 50m 

Cor Código Código 

Cinza PRC04144 PRC04143 

BANDAS  
IMPERMEÁVEIS 



Produtos Complementares 

CORDÃO DE JUNTAS 

Descrição 

Cordão cilíndrico em espuma de polietileno expandido, de células 
fechadas, disponível numa grande variedade de diâmetros. Leveza. 
Excelente flexibilidade e elasticidade sem perda de propriedades. Fácil 
manuseamento e aplicação.  

  

Dimensão do cordão Embalagem Código 

10 mm  Rolo 1000 m PRC04132 

15 mm Rolo 800 m PRC04133 

20 mm Rolo 600 m PRC04134 

25 mm Rolo 250 m PRC04135 

30 mm  Rolo 200 m PRC04136 

40 mm Rolo 150 m PRC04137 

TECIDO NÃO TECIDO 

Descrição 

Tecido não tecido, usado em pinturas, isolamentos e renovação de fachadas. 
Reforça o acabamento e evita a fissuração. Fica invisível. Tem uma estrutura 
aberta, permitindo uma fácil impregnação. Confere uma elevada resistência 
mecânica, uma resistência total à decomposição e aos agentes atmosféricos. 
Dimensionalmente estável e de fácil aplicação. Excelente resistência à tração. 
É livre de produtos químicos e não é tóxico. 

                      Rolo de 30 g 
                           (1 m x 50 m) 

                   Rolo de 50 g 
                          (1 m x 50 m) 

Cor Código Código 

Branco PRC25001 PRC25002 

TECIDO DECORATIVO 

Descrição 

Revestimento em fibra de vidro para paredes e tetos em interiores, obtendo 
assim, um reforço das características físicas e mecânicas das mesmas, assim 
como diversos padrões de texturas decorativas finas. Protege os suportes das 
agressões mecânicas a que estão sujeitos e aumenta a durabilidade conferindo 
um aspeto de solidez. Reforça e cobre as fissuras. Disponível numa grande 
variedade de padrões. 

                   Rolo de 25 m²               Rolo de 50 m² 

 Código Código 

Sob encomenda RC01ABCDE RC01ABCDE 
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PRIMEFLEX GEL  

Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos e pedra, Tipo C2TES1, aplicável na colagem de 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos até grandes 
formatos (com e sem absorção), em interior e exterior. Cola deformável para 
fachadas. Diferencia-se pela optimização, trabalhabilidade, tempo aberto, 
baixa capilaridade e hidratação controlada do cimento o que diminui a 
carbonatação. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza BRI01105  Caixa de 24 Kg 
450 ml a 465 ml de água / 1,5 Kg  

de pó 
Colagem simples: 4 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla: 5 a 8 Kg/m2 
Branco BRI01106  (16 sacos x 1,5 kg) 

PRIMEFAST 

Descrição 

Cola cimentícia, de resistências rápidas, Tipo C2F, para ladrilhos cerâmicos e 
materiais pétreos de pequeno e médio/grande formato (com e sem absorção) 
aplicável em pavimentos e revestimentos, em interiores e exteriores. Rápida 
colocação em serviço.  

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza BRI01107 

 Caixa de 24 Kg 

330 ml de água / 1,5 Kg de pó 
Colagem simples: 3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla: 5 a 8 Kg/m2 

 (16 sacos x 1,5 kg) 

PRIMEPOOL 
Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos, tipo C2E, aplicável na colagem de grés 
porcelânico e outros revestimentos cerâmicos, com ou sem absorção, em 
interior e exterior (varanda, terraços, piscinas, reservatórios, etc). 
Particularmente apropriado para as piscinas. Devido à sua granulometria mais 
fina, pode-se utilizar para o fecho de juntas, ficando uma textura areada fina. 
Características hidrófugas e anti-algas/fungos. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Branco BRI01108 

 Caixa de 24 Kg 

360 ml de água / 1,5 Kg de pó 
Colagem simples: 3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla: 4 a 6 Kg/m2 

 (16 sacos x 1,5 kg) 

PRIMEPLUS 
Descrição 

Cola cimentícia para ladrilhos, Tipo C1TE, aplicável na colagem de pavimentos e 
revestimentos cerâmicos, até médio formato (com e sem absorção) e pavimento 
hidráulico, sem tráfego pedonal / cargas intensas, no interior e exterior. Até 
médio formato: dimensão ≤ 0,24m2. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Relação da mistura Consumo 

Cinza BRI01103  Caixa de 24 Kg 

360 ml de água / 1,5 Kg de pó 
Colagem simples: 3 a 5 Kg/m2 

Colagem dupla: 5 a 8 Kg/m2 
Branco BRI01104  (16 sacos x 1,5 kg) 

Bricolage 
Colas Cimentícias 
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Bricolage 
Argamassas 

Descrição 

Argamassa de Reboco de Acabamento de textura areada fina, Tipo GP CS III Wc1, 
para acabamentos em interiores e exteriores. Projecção manual/mecânica. 
Espessura da camada: 2 a 5mm.  Granulometria ≤ 0,5mm. 

PRIMEPLASTER-FIN 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas   

Granulometria Relação da mistura Rendimento 

Cinza  

 Caixa de 24 Kg 

≤0,5mm 
408 ml de  

água / 1,5Kg 
1,7 kg pó/(m2 x mm 

espessura) 
BRI02043  

 (16 sacos x 1,5 kg) 

PRIMESKIN 
Descrição 

Argamassa cimentícia  de Reboco de Acabamento de Capa Fina, Tipo GP CS III 
Wc0, para acabamentos em interiores e exteriores (Textura Fina e Lisa). 
Espessura/camada: 2 a 3mm. Aplicação manual.  Granulometria  ≤0,1mm. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco BRI02044 

 Caixa de 24 Kg 

≤ 0,1mm 
563 ml de água / 

1,5Kg 
1,5kg pó/ 

(m2 x mm espessura) 
 (16 sacos x 1,5 kg) 

PRIMERAPID 

Descrição 

Argamassa de endurecimento e presa rápidos, tipo GP CS IV Wc1, adequada 
para efetuar fixações e reparações rápidas sobre suportes de betão e 
alvenaria, em interiores e exteriores. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Cinza BRI02045 

 Caixa de 24 Kg 

≤0,5mm 
270 ml de água/ 

1,5Kg de pó 
17 kg pó/(m2 x cm 

espessura) 
 (16 sacos x 1,5 kg) 
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Descrição 

Argamassa de Betumação de Juntas, tipo CG2WA, para 
pavimentos e revestimentos cerâmicos e materiais pétreos, 
em interiores e exteriores. Textura lisa. Juntas de 2mm a 

10mm. Propriedades anti-algas/fungos 

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Relação da mistura Rendimento 

GRUPO A 

Branco BRI01109 
Caixa de 24 kg 
(16 sacos x 1,5kg) 

 
 
 

540 ml de água /  
1,5 Kg de pó 1,30 Kg pó/dm3

 

Cinza BRI01110 

Cinza Claro BRI01140 

GRUPO B 

Marfim BRI01111 

Caixa de 24 kg 
(16 sacos x 1,5kg) 

 
 
 
 
 

  540 ml de água /  
1,5 Kg de pó 1,30 Kg pó/dm3

 

Creme BRI01112 

Pérola BRI01113 

Salmão BRI01114 

Cinza Escuro BRI01115 

Bege BRI01116 

Mel BRI01117 

Castanho Claro BRI01118 

Tabaco BRI01119 

Canela BRI01120 

GRUPO C 

Antracite BRI01121 

Caixa de 24 kg 
(16 sacos x 1,5kg) 

 
 

 540 ml de água /  
1,5 Kg de pó 1,30 Kg pó/dm3

 

Castanho Chocolate BRI01122 

Wengue BRI01123 

Tijolo BRI01124 

Bordeaux BRI01125 

Amarelo Ocre BRI01126 

GRUPO D 

Preto BRI01127 

Caixa de 24 kg 
(16 sacos x 1,5kg) 

 
 

540 ml de água /  
1,5 Kg de pó 1,30 Kg pó/dm3

 

Verde Claro BRI01128 

Verde Azeitona BRI01129 

Azul Claro BRI01130 

Azul Marinho BRI01131 

Azul Pacifico BRI01132 

PRIMECOLOUR 

Bricolage 
Juntas de Betumação 
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GESSO ESTUQUE 
Descrição 

Gesso hemihidratado com um indíce de pureza ≥ 90%, de granulometria fina e 
endurecimento rápido (≈ 10 minutos), utilizado para estucar paredes e tetos 
interiores pelo método tradicional (pasta composta com cal aérea), na 
criação de  pontos de nível e mestras e na produção de artefactos 
decorativos/massas/colas específicas.  

Bricolage 
Gessos 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   
Características Técnicas 

Granulometria Relação da mistura Rendimento 

Branco BRI02047 

 Caixa de 16 Kg 

Fina 420ml//kg pó 1,3Kg pó/dm3 

 (16 sacos x 1,0 kg) 

PRIMEFIRE 

Descrição 

Argamassa de montagem, tipo G M30, utilizada na construção de chaminés, 
grelhadores, lareiras e fornos, composta por cimento aluminoso e cargas 
especiais que conferem propriedades refratárias (comportamento estável na 
presença de calor). Não é considerada uma argamassa para fins isolantes.  
Refractariedade simples: 1000ºC. Espessura: 5mm a 15mm. Granulometria: ≤ 2mm 

O PRIMEFIRE obteve o certificado de controlo de produção em fábrica Nº 1029 - CPR - PT 1 1/03658 pela 

SGS, atestando a conformidade deste produto segundo a norma EN 998-2:2016 

Bricolage 
Argamassa Refratária 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Granulometria Consumo Relação da Mistura 

Castanho 
Acinzentado 

BRI02046 

 Caixa de 24 Kg 

 2mm 
17,5 Kg de Pó/(m2 

x cm espessura) 

270 ml a 300 ml de 
água / 1,5 Kg de pó 

 (16 sacos x 1,5 kg) 

PRIMEGYPSUM-SLIM 

Descrição 

Gesso de aplicação manual para interiores, Tipo C6/20/2 indicado para o 
acabamento de paredes e tetos, habitualmente revestidos com massas à base 
de gesso, manuais ou projetadas, rebocos de cimento ou cimento/cal. 
Acabamento: liso. Tempo de trabalhabilidade: 2 horas. Espessura 
recomendada: 1 a 3mm 

Cor  Código  Tipo de Embalagem   

Características Técnicas 

Granulometria 
Relação da  

mistura 
Rendimento 

Branco BRI02048 

 Caixa de 16 Kg 

≤ 0,2 mm 450ml/kg pó 
1,2 kg/m2 x mm de es-

pessura 

 (16 sacos x 1,0 kg) 
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PRIMETEK EXTERIOR 
Descrição 

Massa em pasta de capa fina e textura lisa pronta a utilizar, para o 
barramento de paredes e tetos no exterior.  É necessário efectuar o 
acabamento decorativo final (por ex: primário regulador + pintura) 
Espessura máxima/camada: ≤ 2mm. Granulometria: dm 20µm.  

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Espessura máxi-

ma/camada 

Consumo 
(Kg de pasta por m2 e 

1 mm espessura) 

Branco PAS04013  Caixa de 12 Kg 
(8 baldes x 1,5 kg) 

Corte superior: <100µm 

Dm ------------ 14 µm 
≤ 2mm 

1,9kg/(m2 x 1mm 
espessura) 

EN 16566 

Bricolage 
Revestimentos em Pasta 

Descrição 

Pasta pronta a utilizar, de capa fina, para efetuar o barramento/estuque em 
paredes e tetos interiores, assim como a regularização de fissuras, 
ondulações e imperfeições. Textura lisa. Aplicação manual. Pasta com boa 
trabalhabilidade, fácil  de alisar e lixar. Tem boa aderência ao suporte. Permite 
um acabamento extremamente fino. Obtém-se uma superfície regular e 
apropriada para receber a decoração final. Excelente brancura. 

PRIMETEK INTERIOR 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Granulometria 
Espessura 

máxima/camada 

Consumo 
(Kg de pasta por m2 
e 1 mm espessura) 

Branco PAS04005  Caixa de 12 Kg 
(8 baldes x 1,5 kg) 

Corte superior: 75µm 

Dm----------- 5µm 
≤ 2mm 

1,8kg/(m2 x 1mm 
espessura) 

EN 16566 

Bricolage 
Hidrofugantes/ Impermeabilizantes 

PRIMELASTIC FIBRA 

Descrição 

Membrana flexível fibrada para impermeabilizações, de elevada qualidade, baseada numa dispersão aquosa 
de polímeros acrílicos, pigmentos e cargas selecionadas. Adequada para: Pintura / Recobrimento de 
coberturas (fachadas, varandas, terraços, etc), em exterior, com circulação pedonal ocasional.  

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Tempo de secagem Consumo Nº de camadas 

Branco IMP02036 Caixa de 8L 
(8 baldes x 1L) 

P/ repintura: 12 a 16 horas. En-

tre camadas: 1 a 2 dias (dependendo 

da temperatura do suporte e das condi-

ções ambientais, estes valores podem ser 

ligeiramente diferentes dos limites aqui 

apresentados.) Transitabilidade: após 9 

1,5 a 2,50L / m2 
(total 

da pintura) 
 

(variável com a porosidade do 

suporte, com a espessura da 

película e com as condições de 

aplicação) 

3/espessura  

total 2mm 

Cinza IMP02037 

Telha    IMP02035 

Descrição 

Verniz aquoso, baseado numa dispersão especial de resina sintética para acabamento/proteção de 
superfícies de betão (pavimentos/paredes).  

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Tempo de secagem Consumo 

Transparente BRI03025 

Caixa de 9 Kg 
(9 frascos x 1Kg) 

4 horas 

5m2/l 

O rendimento é variável em função 

da forma e da absorção da 

superfície 

PRIMEVARNISH-B 
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Bricolage 
Hidrofugantes/ Impermeabilizantes 

BRIK-CEN R-38 
(Quiadsa) 

Descrição 

Membrana de impermeabilização, monocomponente, baseada em polímeros de nova geração silanos 
(MS). Isento de dissolventes, isocianatos e silicones. Cura à temperatura ambiente com humidade.  
Aplicações:  varandas, telhados e coberturas. Calhas e Tubagens. Rachadelas em telhados e 
paredes. Juntas no exterior e interior. Paredes de caves no interior e exterior. Resistente aos 
raios UV, elasticidade permanente.  

Cor Código 
Tipo de  

embalagem 

Características  Técnicas 

Tempo de Cura Consumo 

Branco BRI03022 Caixa de 6 Kg 
(6 latas x 1Kg) 

6 horas/mm de espessura 

O desempenho mínimo de cada camada deve ser 
de 0,7 kg/m2 em coberturas não transitáveis. 
Para coberturas transitáveis, o rendimento 
de cada camada deve ser de 0,9 kg/m2. A 
membrana pode degradar-se prematuramente 
se for utilizado um desempenho inferior ao 
recomendado. 

Cinza BRI03023 

Telha    BRI03024 

Descrição 

Hidrofugante hidro-repelente incolor de base solvente/silano - siloxanos, para superfícies 
porosas (por exemplo: telhas, tijolo de fase à vista, betão, tijoleira cerâmica e pétreos com 
porosidade). 

HIDROPRIME-S 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Tempo de Secagem Peso específico  Rendimento 

Incolor HID02015  
Caixa de 8 L 

(8 bilhas x 1L) 
24h (sem chuva) 0,810 Kg/dm3 

Aprox. 4 m2/litro em cada 
demão.  
 

Esta indicação é apenas orientati-
va. Recomenda-se um ensaio práti-
co para verificar a adaptabilidade 
e o consumo. 

Descrição 

Líquido à base de ésters de ácido silícico para consolidação de substratos deteriorados e/ou 
em desagregação tais como: pedras deteoradas, betão e tijolos com desprendimentos arenosos 
e juntas a sofrer de erosão.  Consultar a Ficha Técnica sobre o modo de aplicação e 
procedimentos posteriores. 

PRIMECURE 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Transparente BRI03019  Caixa de 8 L 
(8 bilhas x 1L) 

Descrição 

Hidrofugante hidro-repelente incolor aquoso à base de siloxanos, para superfícies 
porosas. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Tempo de Secagem Peso específico  Rendimento 

Incolor BRI03026  
Caixa de 9 Kg 

(9 frascos x 1Kg) 
24h (sem chuva) 1,0 Kg/dm3

 

Aprox. 3 m2/litro para 
duas demãos.  
Esta indicação é apenas 
orientativa. Recomenda-se um 
ensaio prático para verificar a 
adaptabilidade e o consumo. 

HIDROPRIME-AQ 
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Bricolage 
Hidrofugantes/ Impermeabilizantes 

PRIMECLEANER GRAFFITI 

Descrição 

Primecleaner Graffiti é um produto em gel, não inflamável, formulado especialmente para a 
eliminação de todo o tipo de graffitis. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Tempo recomendado 
 de atuação 

Ferramentas de 
aplicação 

Consumo 

Transparente 
Âmbar 

BRI04010  

Caixa de 8L 
(8 baldes x 1L) 

 
 

10 a 15 minutos Trincha, espátula 

100 a 300 g/m2  
O rendimento é 
variável em 
função da forma e 
da absorção da 
superfície 

Descrição 

Líquido relativamente espesso, de cor branca, de textura areada, à base de resinas 
acrílicas e cargas em dispersão aquosa, pronto a aplicar. Excelente promotor de aderência 
sobre materiais, tais como: poliestireno EPS/XPS, betão, madeira, argamassas, sendo 
utilizado principalmente com os seguintes fins: Ponte de união/Promotor de aderência 
entre materiais, por exemplo suportes de betão e colagem cerâmica, aderência sobre 
EPS/XPS, madeira e outros suportes de exigência elevada; Primário de fixação e reforço da 
resistência de suportes, por exemplo suportes com areias soltas; Barreira entre o suporte 
e o acabamento, por exemplo entre um suporte à base de gesso (estuque de gesso ou placas 
de gesso cartonado) e colagem cerâmica com cola cimentícia; Regulador da permeabilidade 
das superfícies, por exemplo, antes da aplicação de argamassas de reboco e 
autonivelantes.  

PRIMECRYL-PLUS 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Tempo mínimo de 
secagem 

Suportes Rendimento 

Líquido 
Branco 

BRI03029  

Caixa de 9,6 Kg 
(8 baldes x 1,2kg) 

 
4 horas 

- Rebocos, betonilha 
cimentícia e cal hi-
dráulica; 
 

- Gesso e placas de 
gesso; 
 

- Viroc / EPS / XPS 
 

- Betão e Madeira 

Placa de gesso cartonado: 
5 m2/L 
 

Reboco cimentício fino:  
3 m2/L 
 

O rendimento é variável em 
função da forma e da absorção 
da superfície. 

Descrição 

O Primecryl é um líquido à base de resinas acrílicas em dispersão aquosa, pronto a aplicar. É 
utilizado principalmente com os seguintes fins: Ponte de união/Promotor de aderência entre 
materiais, por exemplo suportes de betão e colagem cerâmica; Primário de fixação e reforço da 
resistência de suportes, por exemplo suportes com areias soltas; Barreira entre o suporte e o 
acabamento, por exemplo entre um suporte à base de gesso (estuque de gesso ou placas de 
gesso cartonado) e colagem cerâmica com cola cimentícia; Regulador da permeabilidade das 
superfícies, por exemplo, antes da aplicação dos autonivelantes. Primário de consolidação e 
regulador absorção do suporte com propriedades fungicidas/algicidas. Aplicação à trincha ou 
a rolo. Cor após secagem - transparente levemente azulado. 

PRIMECRYL 

Bricolage - Primários 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     

Características Técnicas 

Tempo mínimo 
de secagem 

Suportes Rendimento 

Líquido 
Branco com 
tonalidade 
levemente 
azulado 

BRI03027  
Caixa de 9Kg 

(9 frascos x 1Kg) 
4 horas 

- Rebocos, beto-
nilha cimentícia 
e cal hidráulica; 
 

- Gesso e placas 
de gesso; 
 

- Betão 

Placa de gesso cartonado: 
10 m2/L 
 

Reboco cimentício fino:  
6 m2/L 
 

O rendimento é variável em 
função da forma e da absorção 
da superfície. 
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Bricolage 
Expositor 

EXPOSITOR DE BRICOLAGE PRIMEFIX 

 Prateleira em chapa lacada cor cinza com base  

 3 prateleiras  

 Tabuleta da Primefix em destaque. 

 capacidade nas prateleiras de 64 Sacos de Bricolage 

 A base pode ser utilizada para baldes ou para sacos. 

A PRIMEFIX DISPONIBILIZA O EXPOSITOR  
PARA A SUA LOJA 

Descrição 

Pó colorido, quando incorporado na formulação de uma argamassa, lhe confere a cor 
desejada. De fácil aplicação, este produto possibilita a coloração de argamassas a 
gosto. Dosagem: 0% a 5% em peso sobre o total da massa. 

PIGMENTOS 

  
Caixa  de  4Kg 

8 baldes x 0,5Kg 

Cor Código Consumo 

Amarelo Ocre BRI07008 

Incorporar até 5% de 
Pigmento na percentagem 
total da formulação da 
Argamassa. 

 

A proporção de pigmento a 
utilizar dependerá da 
intensidade da cor desejada, 
da base da argamassa (cor 
branco ou cinza) e do 
acabamento. 

Castanho BRI07002 

Laranja BRI07003 

Preto BRI07009 

Verde BRI07005 

Vermelho BRI07010 

Azul Ultramar BRI07007 

Bricolage 
Produtos Complementares 

Descrição 

Óleo descofrante mineral emulsionável com função de agente desmoldante, para a aplicação 
em cofragens, moldes de metal e madeira. Pode ser utilizado no estado puro ou diluído em 
água. Permite a fácil desmoldagem e limpeza do molde, protegendo a sua superfície e reduz a 
sua deterioração. 

Cor  Código  Tipo de Embalagem     
Características Técnicas 

Densidade Consumo 

Transparente 
Âmbar  

BRI06004  
Caixa de 9 L 

(9 frascos x 1L) 
0,85 ± 1g/cm3 (20ºC) 

Muito diverso em função da 
superfície do molde, da aplicação 
e da diluição. Máx 1:8 em água 
Como indicação sem diluição: 
Metal ≈ 20m2/L  
Madeira ≈ 10m2/L 

PRIMELUB 



Acessórios 
Silicones e Mástiques 

SILICONES (NEUTRO; COLA E VEDA), MASTIQUES (TAPA FENDAS) 

Descrição 

Cola e veda, espumas, selantes, silicones e outros. Para mais 
informações consulte a Primefix. 

  

Cor   

Neutro 

 Branco 

Outras 

Acessórios 
Perfis Diversos 

 

Os produtos apresentados são apenas uma selecção de produtos que temos à sua disposição. 
Solicite o nosso catálogo de perfis e conheça a gama completa. Perfis em PVC, alumínio, latão e 
aço inox. 

by: 

PERFIS PARA SISTEMAS DE 
COLOCAÇÃO DE CERÂMICA 

CL ALUMÍ-

CLASSIC 
Perfis em alumínio, latão e 
inox para remate, transição 
e decoração de revestimentos 
em paredes e pavimentos. 
Utilizado em espaços 
domésticos assim como em 
indústria. 

RAMP 
Perfis em alumínio e latão 
para a transição de 
pavimentos com alturas 
diferentes. Usa-se como 
remate de desnível ou 
perfil de rampa. 
Adequado para a aplicação 
em simultâneo com o 
revestimento.  

RC ALUMÍNIO/ LATÃO 

RP ALUMÍNIO 

SQUARE 
Perfis em alumínio, latão e 
inox com lados iguais em 
forma de quadrado, para 
remate, proteção e decoração 
de esquinas em paredes e pisos 
com diversos revestimentos.  

SQ inox 
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EXEMPLOS: 
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Acessórios Sistemas ETICS 

BUCHAS DE FIXAÇÃO 

Descrição 

Buchas de fixação para todo o tipo de  placas isolantes, em Sistema ETICS. Para mais informações consulte a Primefix. 

BUCHAS DE  
FIXAÇÃO  
(Prego aço)  

Bucha Certificada 70, prego aço PRC29014 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 90, prego aço PRC29015 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 110, prego aço PRC29016 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 140, prego aço PRC29017 Caixa com 200 buchas 

BUCHAS TAPIT Bucha Tapit 6 x 40mm cabeça de embeber PRC29018 Caixa com 200 buchas 

PERFIS (canto, arranque, pingadeira, remate, junta de dilatação) 

Descrição 

Diversidade de perfis (canto, arranque, pingadeira...) para sistemas ETICS.  Para mais informações consulte a Primefix. 

PERFIL DE ARRANQUE 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL ARRANQUE 
(em alumínio standard)  

Perfil Arranque 2500 x 30mm  PRC29019 Caixa com 20 unidades 

Perfil Arranque 2500 x 40mm  PRC29020 Caixa com 20 unidades 

Perfil Arranque 2500 x 50mm  PRC29021 Caixa com 20 unidades 

Perfil Arranque 2500 x 60mm  PRC29022 Caixa com 20 unidades 

Perfil Arranque 2500 x 80mm  PRC29023 Caixa com 20 unidades 

Perfil Arranque 2500 x 100mm  PRC29036 Caixa com 20 unidades 

Nome do Produto Tipo de Bucha Código 
Tipo de  

Embalagem 

BUCHAS DE  
FIXAÇÃO  
(Prego Nylon)  
 

Bucha Certificada 70, prego nylon Ø do disco: 60mm PRC29008 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 90, prego nylon Ø do disco: 60mm PRC29009 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 110, prego nylon Ø do disco: 60mm PRC29010 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 120, prego nylon Ø do disco: 60mm PRC29011 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 140, prego nylon Ø do disco: 60mm PRC29012 Caixa com 200 buchas 

Bucha Certificada 160, prego nylon Ø do disco: 60mm PRC29013 Caixa com 200 buchas 

DISCOS E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO 

Descrição 

Discos e parafusos de fixação  para todo o tipo de  placas isolantes, em Sistema ETICS. Para mais informações consulte a 
Primefix. 

Nome do Produto Tipo de Disco Código 
Tipo de  

Embalagem 

DISCOS DE FIXAÇÃO  
(em suportes de  
madeira e metal)  

Disco de fixação  
Ø 100 

PRC29035 
Caixa com  

600 discos de fixação 
(6 sacos x 100 discos) 

Nome do Produto Tipo de Parafuso Código 
Tipo de  

Embalagem 

PARAFUSOS METÁLICOS 
DE FIXAÇÃO DE PLACAS 
ISOLANTES 
(sobre suportes de madeira/
metal) 

Sob consulta  - - - - - - 
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PERFIL DE CANTO 

Acessórios Sistemas ETICS 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL DE  
CANTO (com rede)   

STANDARD 
Comprimento = 2,5m/un 

Perfil de canto PVC com 
rede 10 x 10 cm 

PRC29024 Caixa com 50 unidades 

Perfil de canto PVC  
standard com rede  
8 x 12 cm 

PRC29038 Caixa com 50 unidades 

Perfil de canto PVC  
standard com rede  
10 x 15 cm 

PRC29037 Caixa com 50 unidades 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL  
PINGADEIRA 

Perfil de pingadeira T com rede 
10 x 10 
Comprimento = 2,5m/un 

PRC29026 Caixa com 25 unidades 

Perfil de pingadeira standard 
com rede  
10 x 10 
Comprimento = 2,5m/un 

PRC29027 Caixa com 25 unidades 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL REMATE Perfil de remate janela com rede  
Comprimento = 2,5m/un 

PRC29028 Caixa com 25 unidades 

Perfil de remate com perfil de Arranque com rede  
Comprimento = 2,5m/un 

PRC29029 Caixa com 25 unidades 

Tipo de Acessórios Código 
Tipo de  

Embalagem 

 
Ligador Calha Arranque 30mm PRC29032 Caixa com 100 unidades 

Espaçador Calha de Arranque 3mm PRC29033 Caixa com 50 unidades 

Espaçador Calha de Arranque 5mm PRC29034 Caixa com 50 unidades 

PERFIL REMATE / STOP / DILATAÇÃO 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL DE  
CANTO PVC PARA ARCOS 
  

Comprimento = 2,5m/un 

Perfil de canto PVC  para arcos, com rede  
10 x 10 cm 

PRC29025 Caixa com 50 unidades 

PERFIL PINGADEIRA 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL STOP Perfil Stop 3mm com rede 
Comprimento = 2,5m/un 

PRC29030 Caixa com 25 unidades 

Nome do Produto Tipo de Perfil Código 
Tipo de  

Embalagem 

PERFIL JUNTA DE  
DILATAÇÃO 

Perfil Junta de Dilatação Cinza Fachada com rede 
Comprimento = 2,5m/un 

PRC29031 Caixa com 25 unidades 

ACESSÓRIOS PARA CALHAS DE ARRANQUE - LIGADORES / ESPAÇADOR 



FERRAMENTAS — LIÇOSAS, ESPÁTULAS, TALOCHAS 
Ferramentas 

Descrição 

Ferramentas diversas para complementar o seu serviço 
em obra. Para mais informações consulte a Primefix. 

PARA MAIS INFORMAÇÕES E ACESSÓRIOS PARA SISTEMA ETIC’S, OUTRAS FERRAMENTAS  E  MÁQUINAS, CONSULTAR  A EMPRESA PRIMEFIX. 

Acessórios Sistemas ETICS 

Descrição 

Rede fibra de vidro com resistência aos alcalis, utilizada em sistemas ETICS, para reforço de 
revestimentos com evidências especiais, transições com materiais de coeficiente de dilatação térmica 
diferentes, suportes deformáveis e fendilhados.  Para mais informações consulte a Primefix. 

Descrição 

Placas térmicas para isolamento térmico pelo exterior. Para mais informações 
consulte a Primefix. 

PLACAS ISOLANTES 

REDES DE FIBRA DE VIDRO 

PARA MAIS INFORMAÇÕES E OUTRAS REFERÊNCIAS DE REDES PARA SISTEMA ETIC’S, CONSULTAR A EMPRESA PRIMEFIX. 

Nome do  
Produto 

Tipo de Rede Código 
Tipo de  

Embalagem 

REDES 
Certificadas 

Primenet PREMIUM 160 - Rede de fibra de vidro com 
tratamento anti-alcalino, Certificada para sistemas ETIC’S, 
160g/m2 , Malha 3,8 x 4,5, 50m2/rolo, largura = 1m. 

PRC01052 Palete com 35 unidades 

Primenet PLUS STANDARD - Rede de fibra de vidro com 
tratamento anti-alcalino, Certificada, 160g/m2,  - malha 4 x 5mm, 
50m2/rolo e largura = 1m. 

PRC01053 Palete com 33 unidades 

Primenet 110 - Rede de fibra de vidro com tratamento anti-
alcalino, utilizada para reforços de rebocos, 110g/m2, malha 
10mm x 10mm, 50m2/rolo e largura = 1m. 

PRC01042 Palete com 35 unidades 

Primenet 61 - Rede de fibra de vidro com tratamento anti-
alcalino, utilizada em sistemas de impermeabilização/
microcimento, 60g/m2, malha 3mm x 3mm, 50m2/rolo e largura = 
1m. 

PRC01056 Palete com 72 unidades 

Primenet 350 - Rede de fibra de vidro com tratamento anti-
alcalino, utilizada no reforço de sistemas ETIC’S (patamar meia 
altura; colagem de cerâmica; aumento da resistência ao 
choque), 300g/m2, malha 4mm x 6mm, 25m2/rolo e largura = 1m. 

PRC01057 Palete com 40 unidades 
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FILME ESTIRÁVEL PARA EMBALAMENTO Embalamento 

Dispensador de Filme 50MM (manual) 

PRC17013 

Nome do Produto Tipo de Rede Código Tipo de Embalagem 

FILME  
Cor: transparente 

Filme Estirável Manual  
23 microns x largura de 500mm 

(Palete c/ 480 rolos = 80 caixas) 

PRC15004 Caixa com 6 rolos 

Filme Estirável Manual  
23 microns x largura de 500mm 

(Palete c/ 480 rolos = 80 caixas) 

PRC15005 > 10 caixas (10 x 6 rolos) 

FILME  
Cor: preta  
opaca 

Filme Estirável Manual  
23 microns x largura de 500mm 
(Palete c/ 480 rolos = 80 caixas) 

PRC15004 Caixa com 6 rolos 

Filme Estirável Manual  
23 microns x largura de 500mm 
(Palete c/ 480 rolos = 80 caixas) 

PRC15005 > 10 caixas (10 x 6 rolos) 
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Morada 
Zona industrial das almas das domingas 
3780-244 aguim - Anadia - Portugal 
 

Contactos 
t (+351) 231 516 371 - Chamada para a rede fixa nacional 
m (+351) 918 454 651 - Chamada para a rede móvel nacional 
f (+351) 231 516 381 - Chamada para a rede fixa nacional 
 

Web 
info@primefix.pt 
www.primefix.pt 
 

Gps 
n 40º 25’.048’’ 
W 8º 26’.068’’ 
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Última atualização: 
01/07/2025 


